
TESIS CON 

UNIVERSIDAD NACIONAi~ AUTONOMA 
DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

"PROBLEMAS FISCALES. 

DETERMINACION Y DEVOLUCION DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO DE UNA 

EMPRESA INMOBILIARIA"' 

TRABAJO DE SEMINARIO 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADURIA 

p A E s E N T A 

OLGA LILIA AREVALO SANABRIA 

ASESOR: C.P. FRANCISCO ASTORGA Y CARREON 

CUAVTITLAN IZCALU, EDO. DE MEX. 1997 

F Al.LA DE ORIGEN 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



l'ACULTAD DE ESTUDlOS-SUPERJORES CUAlTTITLAN 

UNWAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

&i§ 
~ DEPARTAMENTO DE EXA:'\-1ENt:S PROFESIONAL.E~ ~ ., 

H: •' • • :-;T\.'!lti:S . . -·~.1• 

DR. .lAJM.E KELLER TORRES 

DIRECTOR DE LA FES-CUAUTITLAN 

PRESENTE. 

' - ~ -
AT"f'lt: INC. RAFAEL RODRIGUEZ·c.:.f:tiALL·Os~·J\:, 

kk dc-t Orpartameoto de E~ 

P'roleMonaJ,c, de la FES-e. 

c .. b-.e ea dan... SI dd ~lo de Ea~ Proksionalea de la FES-C~ BC119 
¡ws · · M cocnunicar • ~ que rrvis.amos c-1 Trab•jo de Sc-tnia..ario: 

Probl~'~ Ft3cdlleH. ~r:erm1n • .,ci6n v [;ioP·.•oluc-1-_,,n d.-.l Impu~!Jt.O .~l 

Active de una t::mpre~., I?'llh.::bl L 1 • .,ri.1 

c.-e ~ta~aaant~: ___ o_1_q~·'_L._,_1_,_~_,_,_r~_-··.;_~_1_0_5.>_n_.,_b_r_>_·'-·-------

~ ...m...tro ck cueat.a: 8A07'>">4-'0• 

Licenc1ad~ Pn Cont:.,~ñuc-f., 

para obteswr d Ttndo de: 

e . e wdu que dicho trabajo ~ los rrquia.i1.0s necesario.a para :loa'" dDa.tido ea d 
EXAMEN PROFESIONAL c.orrcsp.o-dien•• oto....-mos mucstro '\.,STO BUENO. 

ATENTAMENTE. 

""90R MI RAZA HABLARA EL ESPUUTU" 

C.....-... baillá.,. E.do. de~ a ---2.2........ de --"''"-m'"'"'º'------- de 19...22....__ 

ll 

III. 

I.. 

MODl.JLO: PROFESOR: 

C.P. ~lo3oéo Ale1.llndro L~z Gdccia. 

e. P. Fer-n~ndo R.--unon UrZUJ. GonzA l ez 

¿~ 

=~ 
DEP/,,__ 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

Por ser la Institución que me permitió forjarme como ProfesionUUL 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAU77TLAN 

Con cariño, adntiración y respeto por haber conzrihuido a mi 

.superación profesional. 

A MIS PROFESORES 

Como un reconociTnienlo, por la dedicación y comprensión que me 

tuvieron. porque gracúu a /oJ conocimiento recibidos puedo poner en alto a 

la 1náxima casa de e.srudios: 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOM.A DE MEXICO. 



Al 77SEÑOll 

Por darme la vida. por estar siempre a mi lado y pernritirme llegar a 

este momento. 

Al MIS PAD/ftES 

Porque? gracias a su eJe111plo y con...,cjos de superación. honrade:: y 

dedic'ación. he logrado t..•oncluir este trabajo. que hoy les entrego ConTo 

muestra de mi amor. 

A MIS HERMANOS 

Javier. Edgar y Saúl. porque con su amor y apoyo he logrado una de 

niis nietas tnás anheladas que hoy y siernpre co1npaniré con ustedes. 

A MIS COMPAÑEROS Y AMIGOS 

Por brindarme su apoyo y sincera amistad que en todo '"omento ha 

sido de vilal importancia. 



DETERMINACIÓN Y DEVOLUCIÓN DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO DE UNA 

EMPRESA INMOBILIARIA 



OBJETIVO 

INTRODUCCIÓN 

fNDICE 

PRIJJIERA P,..TE: PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

SEGUNDA PARTE: SUSTENTACIÓN Y FUNDAMENTACIÓN 

JURÍDICA 

CAPITULO l. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

1 .1 . Antecedentes 

1.2. Exposición de motivos 

Pag. 

s 
7 

CAPITULO 2.. ~TRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

ACI"IVO 

2.1. Sujetos 

2.2. Base y tasa 

2.3. Sujetos exentos 

2.4. Obligaciones de los conuibuyentes 

9 

11 

11 

13 

CAPITULO 3. DETERMINACIÓN DE LA BASE DEL IMPUESTO 

ALACl"IVO 

3. t .• Activos Financieros 

3.1. I. Conceptos de Activos Financieros 

3. l ..2. Determinación del Promedio rnensua.J 

14 

14 

16 



3.2. Activos Fijos., gastos y carb'<>S diferidos 

3 .2. 1. Conceptos 

3.2.2. Determinación del pronlc!dio 

3.3. Detcmúnación del promedio de Terrenos 

3.4 .. Dcterminación del promedio de Inventarios 

3.5. Deducción de deudas 

3.5.1. Deducciones Autoriz.adas y no deducibles 

3.5.2. Determinación del promedio de: deudas 

18 

18 

19 

22 

24 

26 

26 

27 

CAPITULO 4. DETER1'11NACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES 

DEL ll\lPUESTO AL AC..alVO 

4.1. Determinación de Pagos Provisionales 

4.1. 1. Pagos provisionales mensuales 

4.1.2. Pagos provisionales triznestralcs 

4.1.3. Primer ejercicio de caus.ación 

4.2. Reducción de Pab"OS Provisionales 

4.3. Pagos provisionales combinados 

30 

30 

33 

33 

34 

35 

CAPITULO S. DETE~INACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

ANUAL 

5.1. Declaración del Impuesto al Activo 36 

5.2. Acredita.miento del Impuesto al Activo 36 

5.3. Acreditarni.cnto del Impuesto Sobre la Renta 39 

5.4. Devolución del Impuesto al Activo en ejercicios futuros 45 

5.4.1. Actualización del Impuesto al Activo pag:ido por 

el que s~ tiene dcn...-cho a solicitar devolución 46 

5.4.2. Casos en los que no se puede solicitar devolución 



TERCERA PARTE: SOLUCIÓN DEL PROBLEMA (CASO PRACTTCO) 

a) Dctcnninación del Impuesto al Activo del Ejercicio. 54 

b) Determinación del Impuesto al Activo máximo a. recuperar 63 

e) Elaboración de In Dcclarn.ción para solicitar la devolución 

del Impuesto ni Activo 64 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFÍA 

ABREVIA "JURAS 



OBJETIVO: 

El objetivo de este trabajo es orientar aJ lector de una manera clara el 

cálculo del ... Impuesto al Activo ... asi como darles a conocer los mecanismos 

opcionales como el Acrcditarnicnto y Devolución de este impuesto. al cual 

tienen derecho los contribuyentes obligados a pagar el Impuesto al Activo. con 

el fin de permitir un mejor cumplim1ento de las obligaciones fiscales .. logrando 

a su vez una economía en la carga administrativa tanto de los particulares 

como de las autoridades_ 



INTRODUCCIÓN 

El 31 de dicic:mb.-c de 1988 se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación._ la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas. ahora conocida 

como HLcy del Impuesto al Activoº. 

Este impuesto va a t-'T3Var sobre el patrimonio de las Personas Morales y 

Físicas con actividad empresarial (para efectos de este trabajo. sólo me enfocare 

a las personas mora.tes) . 

Dicho gravamen a tcmdo modificaciones importantes desde su aparición. 

principiando con el nombre y hasta la mecánica del cálculo. 

Se presenta este trabajo con el objeto de desarrollar un estudio de la 

determinación del Impuesto al Activo. asi corno la Devolución a que tienen 

derecho los contribuyentes obligados a enterar este impuesto. 

Es importante para lot-rrar el objetivo. tener conocimiento de los 

antecedentes del Impuesto al Activo. la relación que llene con el Impuesto 

Sobre la Renta y tener presente las obligaciones que tienen los contribuyentes 

del mismo. 

Una vez anaJi.zados los antecedentes del Impuesto al Activo. mencionaré 

cada uno de los elementos que integran la base de t.."'Ste impuesto. describiendo el 

concepto de los activos y la dctcrnllnación de su promedio mediante fórmulas 



para que sea más comprensible. ademas es importante mencionar las dcucL"\S que 

se tienen derecho a deducir y el promedio de las mismas. 

Ya integra.da la bas.c del ln1pucsto en estudu.> se muestra la determinación 

de tos pagos provisionales. la reducción de los m1stnos y los pagos provisionales 

combinados. con el fin de dar mas alternativas .:il contnbuycntc pat"a que cutnpla 

con sus obligaciones fiscales dm'\ando lo menos poslblc su economía 

Finalmente se integran todos los elementos mencionados en In 

Declaración del hnpucsto ;d Activo . mencionando dcnti-o de este capitulo la 

mecánica de ac.-editan1icnlo. la pos1b1hdad de acredita el irnpucsto Sobre la 

renta pagado en exceso conlra el 11npucsto poi- pagar dd ejercicio y la 

.. DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO .. que es el principal objeto 

de estudio de este trabajo 

Sin duda resulta necesario que una vez anali7..adas las dispos1c10nes 

técnicas. se presente una aplicación prjctica del tema en estudio. pot" lo cual el 

Ultimo capitulo contiene un caso pcictico de .. DETERMINACIÓN Y 

DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE UNA EMPRESA 

INMOBILIARIA·· en el que adcrn.3.s daré a conocer los traJTiites para sohcttar 1a 

devolución. Espct"ando que sea de utihd..ad no sú1o para los contribuyentes que 

deseen utali7.ar este beneficio. smo tambiCn par.1 aquellos que deseen estudiar y 

aprender este terna. 



PRIMERA PARTE: 

uPLANTEA.MIENTO DEL PROBLEMA" 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

La Compas'\ía lmnob11iana.. S.A. de C V • es una sociedad que se 

constituyó el 4 de octubre de 1952. cuyo obje1os son: la compra. venta. 

pcnnuta y en general. toda clase de adquisiciones o enajenaciones de bienes 

inmuebles. asi como también. el arrendamienro. la explotación de bienes 

inmuebh:s y el frnccionaITiiento y Jot1ficación de terrenos 

Ournnre los CJt..-rciclos de J 9RQ a 1995. la activuia.d principal que 

desarrollaba era el arrenda.miento de un edificio Esto ocasionaba que en esos 

ai\os la Compailía efectuarn pagos de impuesto al activo. ya que este impuesto 

siempre era mayor que el Impuesto Sobre la Renta. 

Por otra parle en el ejercicio de 19«>6. la Compañía Inmobiliaria además 

de sus ingresos por arrendasniento obtuvo. ingresos por ventas de terrenos. lo 

que ocasionó que se invlr11eTall los papeles. respeclo a los ejercicios anteriores. 

ya que sus ingresos fueron mayores y provocaron un Impuesto Sobre la Renta 

mayor que el Impuesto al Activo. 

I:>erivado del párrafo anterior, el [.:>cpartamcnto fiscal de la Compañía 

lllDlobiliaria .. expuso a los accionistas el derecho que se tiene de r-ecuperar el 

Impuesto aJ Activo pagado en los 1 O ejcr-clcios antenorcs 

Para deternlinar el Impuesto aJ Activo por- r-ecuperar primercunente se 

determinará el Impuesto al Activo del cjer-ciclo de 1996. posteriormente lo 



compararé con el Impuesto Sobre la Renta. si este resulta mayor. se tcndní 

derecho a pedir devolución del lmpuc...~to al Activo pagado en los djcz 

ejercicios inmediatos anteriores. ha.."ita por el monto que resulte de disminuir aJ 

Impuesto Sobre Ja Renta el Impuesto aJ Activo causado 

El desarrollo del problema se manejó en el si,b"Uientc orden: 

A) Dctenninación del lmput..~to al Activo del ejercicio 

B) Determinación del Impuesto al Activo máximo a recuperar 

C) Elaboración de la Declaración para solicitar la devolución del Impuesto al 

Activo. 

Los daros de la Compaiüa son Jos siguientes: 
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"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

ESTADOS MENSUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO .JUNIO .JUUO AGO! 

ACTIVOS 

BANCOS s 177,336 1,121,715 413,765 163,282 166,890 45.407 192,335 12 

INv'ERSIONES 3,783,363 3,757,253 4,234,821 8,803,836 8.933,864 9,043,899 8,774,520 6,69 

CLIENTES 724,353 873,285 751,163 901 ,247 822,375 815,028 807,681 65 

COMPAÑIAS AFILIADAS o o o o o o 4,514,632 4,51 

DEUDORES DIVERSOS 2,318,865 2,318,866 2,391 ,958 3,093.031 3,146,715 3,255,251 3,335,320 5,5( 

ACTIVOS FIJOS 

MOBILIARIO Y EQUIPO 22,497 22,497 22,497 22.497 22,497 22,497 22.497 

EDIFICIOS 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 

TERRENOS 75,476 75,476 75,476 5,026,914 5,026.914 5,025,608 5,025,608 5,0 

TOTALACTIV $ 7,179,750 8,246,952 7,967,540 18,088,667 18, 197, 115 18,285,550 22,750,453 22,6 

PASIVOS FINANCIEROS (DEUDAS) 

ACREEDORES DIVERSOS 8,372,302 9,683,183 9,683, 183 9,951.131 9,951.131 9,951,130 9,951,130 9,E 

COMPAÑIA$ AFILIADAS o o o o o o o 

TOTAL DEUDAS $ 8,372.302 9,683,183 9,683,183 9,951,131 9,951,131 9,951,130 9,951,130 9,1 
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"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

ESTADOS MENSUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEM~ 

s 

s 177.336 1.121,715 413,765 163,282 166,890 45,407 192.335 131,211 10,125 60,096 6,716 28,645 

NES 3.783.363 3,757,253 4,234,821 8,803,836 8,933,864 9,043,899 8,774,520 6.691,018 10,336,929 7,332.231 7,576,695 10,123,337 

, 724.353 873,285 751,163 901.247 822.375 815,028 807 ,681 653.437 800,090 o o o 

-AS AFILIADAS o o o o o o 4,514,632 4,514.632 4.514.632 4,932.462 5.588.193 5.921.345 

ES DIVERSOS 2,318.865 2.318,866 2.391,958 3,093,031 3.146,715 3.255,251 3.335.320 5,567.202 7.882.653 697.986 703.513 47,020 

ps Fl.JOS 

RIOYEQUIPO 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 22.497 

)$ 77.860 77.860 77.860 77.860 77,860 77,860 77.860 77.860 77.860 77.860 77.860 77.860 

os 75.476 75.476 75.476 5,026,914 5.026.914 5,025,608 5.025.608 5.025.608 4.277.379 11 .195.033 11,195.033 11.193.728 

.,ACTIV s 7,179,750 8,246,952 7.967,540 18,088,667 18, 197,115 18,285,550 22,750,453 22,683,465 27,922,'165 24,318,165 25,170,507 27,414,432 

ts FINANCIEROS (DEUDAS) 

DORES DIVERSOS 8,372,302 9.683.183 9.683.183 9.951.131 9.951.131 9,951. 130 9.951.130 9.835.969 10.150,679 11,941 14,041 45,318 

ÑIAS AFILIADAS o o o o o o o o o 4,327.051 4.417.351 5,856,106 

DEUDAS s 8,372,302 9.683,183 9,683,183 9,951.131 9,951,131 9.951,130 9,951,130 9,835,969 10,150,679 4,338,992 4,431,392 5,901,424 



"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

ESTADOS MENSUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

RO MARZO ABRIL MAYO JUNIO .JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE CICIEMBRI: 

715 413,765 163,282 166,890 45.407 192.335 131,211 10, 125 60,096 6,716 28,645 

~.253 4,234,821 8,803,836 8.933,864 9,043,899 8.774,520 6,691,018 10,336,929 7 ,332.231 7,576,695 10,123,337 

3.285 751,163 901,247 822.375 815,028 807,681 653,437 800,090 o o o 

o o o o o 4,514,632 4,514,632 4,514,632 4,932,462 5,588, 193 5,921,345 

8,866 2,391,958 3,093,031 3,146,715 3.255.251 3,335,320 5,567,202 7,882,653 697.986 703,513 47,020 

2,497 22,497 22,497 22,497 22,497 22,497 22,497 22,497 22.497 22,497 22.497 

177,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 77,860 

15,476 75,476 5,026,914 5,026.914 5.025,608 5,025,608 5,025,608 4,277,379 11, 195,033 11.195,033 11,193,728 

46,952 7,967,540 18,088,667 18,197,115 18,285,550 22,750,453 22,683,465 27,922,165 24,318,165 25,170,507 27,414,432 

83,183 9,683,183 9,951,131 9,951 .131 9.951, 130 9,951.130 9,835,969 10,150,679 11,941 14,041 45,318 

o o o o o o o o 4,327,051 4,417,351 5,856,106 

83,183 9,683,183 9,951,131 9,951,131 9,951,130 9,951,130 9,835,969 10,150,679 4,338,992 4,431,392 5,901,424 



""COMPAÑIA INMOBILIARIA. S.A. DE C.V."" 

DATOS ADICIONALES· 

C01\IPH.A DE TERIU:NOS E.JERCICIO 1996 

DESCRIPCION 

Club Malmalco 1 
Club Mahnalco 11 
Club Mahnalco 111 

FECHA 

abr-96 
abr-96 
Oci-96 

IMPORTE 

4.204,583 
315.302 

6.918,960 

VENTA DE TERRENOS E.JEl~CICIO 1996 

DESCRJPCION FECHA IMPORTE 

Insurgentes Cu1cu1lco abr-96 1,374 
Insurgentes Cu1cuilco Jun-96 1,306 
Club Malmalco 11 5CP-96 748,229 
Insurgentes Cu1cu1lco oct-96 1.306 
Insurgentes Cu1cu1lco dic-96 1.305 

l~IPl!ESTO AL ACTIVO PAGADO E:"i E.JERCICIOS A~TERIORES 

ANO IMPORTE 

1989 110.615 
1990 142,632 
1991 81,320 
1992 84,455 
1993 548,770 
1994 131,106 
1995 797,401 

l:\fPUESTO SOBRE LA RE:"iiTA CAllSADO EN EL EJERCICIO 1996 

IMPORTE $ 6.111.540 
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SEGUNDA PARTE: 

nsUSTENTACIÓN Y 

FUNDAMENTA CidN JURIDÍCA" 

(DESARROLLO CAPITULAR) 



CAPITULO l. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES 

DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

1.1. ANTECEDENTES 

EJ 3 1 de d1ciernbrc de 1988 se pubhcó en el Diario OficiaJ de Ja 

Federación la Ley del lrnpucslo al Activo de las Ernpr-csas 

Este nuevo impuesto directo. de car;ich:r patrimonial entró en vigor el 

lo. de enero de )Q89. Se arguincnló par..l su establcc1micnto que más del 70% 

de las empresas de este pais presentaban sus declaraciones en .. ccr-os·· y que. 

por tal razón. era necesario poner un impuesto min1mo. el cual se calcula 

aplicando la tasa del 2°-ó al valor del activo en el cJCf"c1cio 

El 2o/o surge de un plantcatnrcnto dcrncntal y rnuy sencillo. se calculó 

estadísticamente cual cn1 el r-cndirn1cnto mínimo aceptable que pt...""TI"Olttcra 

operar eficientemente a las empresas~ obteniendo un mínimo de utilidades. en 

relación a sus actnndadcs. Se encontró que era el 6'!-ó por cada cien pesos en 

activos que multiplicados por el 35°ó de cuota del impuesto sobre la renta 

reprcscntaria pagar el 2. J ~'Ó sobre los activos 

Tomando en cuenta que la tas.a de éste !!AJVarnen fue determinada 

considcr.:rndo una tasa en el impuesto sobre Ja renta de 35°/ó y un rendimiento 

nelo de los activos de 5. 71 ~o. y siendo que el Impuesto al Activo es un 

impuesto complerncntario del J.S.R .. el cual se redujo al 34'% desde 1994~ se 

5 



hizo necesario en 1995 adc..-cuar la tasa del IMPUESTO AL ACTIVO al 1.8%; 

es decir. se redujo la tasa en un 10%. 

Debido a las grandes controvcr-sias que creó este nuevo gravamen. fue 

necesario expedir su rcglmncnto, el cual se publicó en el Diano Oficial de Ja 

Federación dd 30 de rnan'u de J 989 En él se prcc1s.."1.n algunas disposiciones 

de Ja ley y tambu:n se.:- hat.:cn más flcxiblt:s algunos de sus supuestos. cvltando 

asi ciertas distorsrones 

En 1990 y 19Q1 la Ley sufnó fuer-tes cambios. princ1p1ando por su nombr-e. el 

cual ahora es ··Ley del Impuesto al Activoº 

Ftnalmcntc para el CJcrc1c10 de 1996 se publica un importante estímulo 

fiscal aplicable solo a ese CJercic10 en el cual se concede la cxccnc1ón del 

impuesto a los contnbuycntcs cuyo~ ingresos no hubieran excedido de siete 

millones de pesos en 1995 

Esta Ley obliga a las personas morales y a las personas fisicas con 

actividades cmpresariaJc::> a dctcnnlnar un unpucsto mininto sobre cJ valor de 

sus activos y cuyo pago solo pn:>ccdc en Ja parte en que este 1rnpueslo sea 

superior al Impuesto sobre Ja Renta del contribuyente 



1.2. EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

ASPECTOS INCLUff>OS EN LA EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA 

LEY QUE ESTABLECE LAS REDUCCIONES IMPOSITIVAS 

ACORDADAS EN EL PACTO PARA LA ESTABILIDAD. LA 

COMPETITIVIDAD Y EL EMPLEO. APLICABLES A LA LEY DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

El cjccul1vo a 1111 cargo. con funda.mento a Jos acticulos 71. fracción I y 

72 inciso h). de la Const11uc1on Política de Jos Estados Unido!:> Mexicanos. 

somete a Ja cous1dc.-at.:1ón del 11 Con~c!->o de la l ln1ún Ja prc!:>cnrc m1c1auva de 

Ley que Establece las n:ducc1oncs Impositivas Acordadas en el p;.ic10 para la 

Estabilidad. Ja Con1pct1ttv1dad y el Empico 

Durante la pn,:'.jcnlc Adrn1111stración. la po1it1ca lnbutaria. panc 

fw1Clarncntal de la política cconónuca. ha estado oncntada a consolidar el 

proceso de cstab1h?..ac1ón y cambio estructural. a fonalcccr las finanz...as 

públicas. a co1nbat1r la cvas1on y dusron fr· .. cah:-.;, a elevar b n:caudach_.,n v a 

simplificar la aplicación de: las ( .. 1Jspo".l.1cioncs 1mpos1f1\.as 

Las propucsta..s contenidas en la mic1ariva que se ~rnctc a consideración 

de este 1 f. Congreso de la Unión. bu~ca co11sol1dar en Jos ordenamiento~ 

fiscales correspondientes los con1promisos asum1do<i por el Gobierno Federal 

en la reciente conccrt.ación del Pacto para la Est.ab1Jidad. la Con1pt:Ut1vidad y el 

Empico. finnado por Jos diversos sectores sociales. así como adecuar Jos 



derechos que percibe el Estado por sus fimcioncs de derecho público o por 

otorgar el uso o goce de bienes del dominio pú.blico contenidos en Ja Ley 

Federal de Derechos 

En la reciente renovac1ó11 del Pacto para Ja Estahilidad. la Cnmpctitivrdad 

y el Emplt..'"O. el Gobierno FLadcraJ se compron1ct1ó a enviar a ese f--f Congreso de 

la Unión. iniciativas de leyes fiscales que cstunulen w1a mayor inversión. 

mcjo.-en Ja competitividad de las crnpresas. promuevan la conservación del 

medio aJTibicntc y distnbu~·an en una fom1a mñs cqunauva la carga fiscal en 

favor de Jos rrabajadorcs de menores rngrcsos. Por ello. se someten a su 

consideración las s1gu1cntcs medidas. para que de ser aprobadas. perTTlilan 

CUJnplir dichas n1ctas. 

A conunuación se c"ponen las pnnc1palcs caracrcrisucas de las medidas 

que se contienen en la 1mc1ativa que se somete a su consideración. asi como las 

razones que las Justifican. 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Los proyectos de larga ntadurnción y que rcqUJcren de elevadas 

inversiones. no logran generar Jos flujos necesarios en el mediano plazo que 

resuJren en el pago del Impuesto Sobre Ja Rcnt~ lo cual impide recuperar el 

Impuesto al Activo pagado en Jos primeros anos de operación. situación que ha 

propiciado que los contnbuycntes sólo puedan rccuperaJ" este impuesto en un 
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plazo de cinco ai\os. Jo que incide desfavorablemente sobre: este tipo de 

proyectos. 

Por las anteriores consideraciones y con objeto de promover las 

inversiones a largo plazo M!' propone a ese 11 Cung.rcso de la Unión aJTipliar el 

plazo de S a 10 ailos para la rccupcracu."Jn del ln1pucsto al Activo. annonizando 

dicha disposición con las que :-.c aplu.:an en materia de amortu.ación de perdidas 

en el Impuesto Sobre la Renta y con la obl1g:acu.'>n del i..:ontnbuycntc. 

CAPITlJLO 2. ESTRl;CTlTRA DE LA LEY DEL IMPUESTO 

AL ACTIVO. 

2.1. SUJETOS 

El articulo 1 de la Ley del Impuesto al Activo menciona como sujetos del 

Impuesto al Activo los siguientes· 

1) Las peTSOnas fisicas que realicen activtdadcs empresariales (actividades 

comerciales. industriales. ag.ricolas. ganaderas. de pesca o sih.;colas. Art. 

107 L.l.S.R.) y las personas Morales. residentes en Mcx1co. están obligadas 

al pago del impuesto al activo,. por el activo que tengan. cualquiera que sea 

su ubicación. 
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Entendiéndose como: 

/'l:~R.."i<JNA Ff .. 't'/C"A.- La que tiene capacidad jurídica para realizar actos 

de con1crcio. ejercer derechos y contraer obligaciones. (Código Civil an.22) 

/>HR.S(JNA Af< J/&U .. - l..a agrupación de personas con personalidad Juridica 

para realizar actos de comercio. c.1ercer derechos y contraer obligaciones. 

(Código Civil art. 25) 

2) Los residentes en el cx.tr..inJcl"o que tengan un establecimiento permanente en 

el pais. están obligados al pago del impuesto al activo. por el activo que 

tengan. cuaJquic:ra que se.a su ubicación. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su an 2 considera como 

Establecimiento Pt..'"TTJlancnte cualquier lugar de negocios en el que se 

desarrollen. parcial o totalmente. acttVldadcs empresariales Se entenderá 

como establccamiento pcrn1ancnte. entre otros. las sucursales. agencias. 

ofic1nas. fábricas. tallcn:s. instalaciones. minas. canteras o cualquier lugar 

de explotación o extracción de recursos naturales 

3) Los re!>identes en el extranjero por los inventarios que mantengan en 

territorio nacional para ser tn1nsforn1ados o que ya hubieran sido 

transfornlados por algU.n contribuyente de este íinpucsto. 

4) Las personas distintas a las señaladas anterionncnte que otorguen el uso o 

goce temporal de bienes que se uuhc<..'"11 en la actividad de otro 

contribuyente. hablando de personas fisicas o Morales. esta.n obliga.das al 

pago de este impuesto. Unican1cntc por esos bienes. 
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2.2. BASE Y TASA 

El contribuycnlc dctenninara el impuesto por el c1crcicio fiscal aplicando 

al valol" de su activo en el CJCrcicio. la tasa del 1.8'!0 A.rt. l párrafo 1 L.IA. 

Impuesto al Activo - Valor del activo Base x 1 .8~/º 

El '\.'alor del acll\. o en el cjcn.:1~10 se calculará sunmndo los promedios de 

activos. que son los sigu1cntc:s Art. 2 L.l.A. 

A) Pron1cdio anual de los activos financiero~ 

B) Pro1ncdio anual de a1,;t1\.0S lljos y d1fcndos 

C) Promedio anual del valor de terrenos 

D) Prorncdio ;rnu.al del valor de los '"" cntanos 

2.3. Sl!JETOS EXENTOS 

La Ley del Impuesto al Activo en su articulo 6º. nos indica que personas 

no pagarán el impuesto al Acuvo 

l. Quienes no sean contribuyentes del Impuesto sobr-e la Renta. 

11. (Derogada) 

111 .. Las personas fisicas que rcal1ccn ac11vidadcs empresariales al menudeo en 

puestos fijos y scmifijos en la vía püblica o corno vendedores ambulantcse 

cuando las ntisma.s hayan optado por pagar c:l impuesto sobre la renta de 
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confonnidad con Jo dispuesto por el Rcglaincnto de la Ley del Impuesto 

Sob<-e la Renta. 

JV .. Quiencs otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en fonn.a indefinida por disposiciones 

leb.-ales (rentas congeladas). únicamente por dichos b1cnc..."'S. 

V .. Las personas fis1cas rcs1dc...-ntcs en México que no realicen actividades 

empresariales y otor!-.~en c1 uso o goce tCTTlporal de bienes a las personas 

que no sean c;ontribuycntes del Impuesto Sobre la Renta.. ünica.mcnte por 

dichos bienes 

Quienes uulicen bienes destinados solo a actividades deportivas. cuando 

dicha uti1i7...ación sea sin finc..:s de lucro o únicamente por sus socios o mictnbros. 

asi como quienes de dediquen a la ensci\anza y cuenten con autorización o 

reconocimiento de: validez ofictal de estudios en los tCrnunos de la Ley Federal 

de Educación. únicamente por los bienes empleados en las actividades sei\aladas 

por esta fracción. 

Además no se pagará el Impuesto al Activo: 

a) Por el periodo preopcrativo 

b) Por los cjcrcic1os de inicio de actividades. 

e) Los dos sib-uicntes y 

d) de liquidación .. salvo que dure mas de dos ai\os. 

Lo dispuesto en los incisos anteriores no es aplicable a: 

- Los ejercicios posteriores a fusión 

- Transfonnación de sociedades o traspaso de negociaciones. 
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- Contribuyentes que inicien actividades con n1otivo de escisión de sociedades. 

- Las sociedades controladoras 

- Las sociedades controladas que se incorporen a la consohdac1ón. excepto por 

la proporción en la que Ja sociedad controladora no panicipc directa o 

indircctatncntc en d capital social de du..::has controladas 

- Los bienes nuc ... os o bienes que se uuliccn por pnmcra "cz en t\.1exico. 

adquindos por las sociedades controladas. que se incorporen a la 

consoladación. 

2.4. OULIGACIÓ:"i DE LOS CONTRIBllYENTES 

a) Presentarán declaración anual de 1 A. conjuntamc:nte con la declaración del 

LS.R. en los periodos siguientes· 

l't!r.wJnU"' Fi.-.11.:as: En el periodo de febrero a abril. 

/'er.-.ona ... /1,foralc.\" Dentro de Jos 3 mc:scs s1gu1cntcs al cierre del 

CJcrcicio (enero - n1arLo). 

b) Ejecutarán pagos provts1onalcs rncnsualcs a cuenta del impuesto 'mu ... 'l.l cuando 

sus ingresos acumulables del cJerc1c10 inmediato anlcnor- hayan sido mayor-es 

de S4.000.000 

Las persona.o;; Fis1cas y MoraJcs. har<in los pagos a mas tardar el día 17 del 

mes siguiente al que corresponde el pago An... 7 Ll..A. 
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El pago provisional mensual se determinará dividiendo entre doce el 

impuesto actualizado que correspondió al cjacicio inmediato anterior. Art.. 7. 3 

L.LA. 

CAPITULO 3. DETERMl1'iACIÓN DE LA BASE DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

3.1. ACTIVOS FINANCIEROS 

3.1.1. CONCEPTO Df: AC.."TIVOS FINANCIEROS 

El art. 4º de la Ley del Impuesto aJ Activo considera como Activos 

Financieros. entre otros. los si,b-uientes: 

l. (Derogada) 

U. Las inversiones en riruJos de crédito. a cxccp<=ión de las acciones cmiridas 

por personas morales residt:nres en México. Las acciones enliridas por 

sociedades de inversión de renta fija.,. se considc.."Tall acrivos financieros. 

JU. Las cuentas y documenros por cobrar. No se consideran cuenras por cobrar 

las que sean a cargo de socios o accionisras residenres en el extranjero .. ya 

sean personas fisicas o socicdadc:s. 
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No son cuentas por cobrar los pagos provisionales. los saldos a favor de 

contribuciones. ni los estímulos fiscales por aplicar. 

IV. Los intereses devengados a favor. no cobrados. 

Los activos financieros dcnonunados en n1onc<la extranjera. se valuar.ln al 

tipo de carnbio del pnmcr dia de cada mes Para este efecto. cuando no sea 

aplicable el tipo controlado de camb1t.'. :-.e cstara al tipo de casnhto promedio para 

enajenación con el cu.al 1111cicn opcr.1.ctones en el mercado las instituciones de 

crCdito de la ciudad de México 

El an. 13 del Rcglan1cnto de la Ley del hnpucsto al Activo mcnc1ona que 

para efectos de la fracción 11 y 111 se consideran activos financieros las 

inversiones y los dept.'ls1tos en instituciones del sistema financiero 

Dicho articulo establece t¡unb1én que cuando las personas fisicas o 

morales que realicen actividades cmprcsanales. para los efectos del impuesto 

sobre Ja renta. deduzcan en un ejercicio el impone Je un crédito incobrable. 

podr<in deducir del "alor <lcl activo del nusnHl c_1cn.::1c1n. el valor prnrncd10 de 

dicho crédito 1ncohrab1c Para ello. el ccintnhuycntc dctcmunara el valor 

promedio de este activo en el periodo comprendido desde el mes en que dicho 

crédito fue Incluido en la base <le calculo del impuesto ha~ta el mes tnrncdiato 

anterior a aquel en que el tnisrno se cancele por incobrable 
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3.1.2. DETERMINACIÓN Dt:l. PROMEDIO MENSUAL 

La mecánica indicada c:n la Ley del ln1pucsto al Activo es· 

AR7: 2 Fracc1án !.- .. Se sumarán Jos promedios mensualc:s de Jos activos 

financieros. correspondientes a Jos meses del ejerc1cio y el resultado se dividirá 

entre el mismo núrncro de meses_ Tratándose de acciones. el promedio se 

calculw-á consideran.do el costo comprobado de adquisición de las mismas. 

actualizado en los tém1inos del aniculo Jo De esta Ley .. 

El promedio mensual de los activos sera el que resulte de dividir entre dos 

la suma del activo al inicio y al final del mes. excepto los correspondientes a 

operaciones contratadas con el sistema financiero o con su intennediación. el que 

se calculara sumando Jos saldos diarios del mes dividido entre el número de días 

que comprenda dicho n1cs. (An. 7-B fracción 111 se¡,,'1..llldo párrafo de la Ley del 

Impuesto Sobl"c Ja Renta). 

EJEMPLO: 

l6 



ACTIVOS FINANCIEROS 

• Swna promedios mensuales: 

Enero s 120 

Febrero 100 

Marzo 150 

Diciembre 200 

• Resultado s 3.000 

• Di'\.idido entre: 

• Mismo número de meses 12 

Pronledio de activos financieros s 250 

PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS 

Suma de saldos al inicio y fin de mes 

Dos 
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PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS 

Si se contrata con el sistema financiero: 

Suma de Saldos Diarios del Mes 

No. De dias que comprende dicho mes 

3.2. ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

3.2.1. CONCEPTOS 

El art. 42 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta define los siguientes 

conceptos: 

AC71V<J /·/JO es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los 

contribuyentes para la realización de sus actividades y que se demeriten por el 

uso en el servicio del contribuyente y por el transcurso del tiempo. La 

adquisición o fabricación de estos bienes tendrán siempre como finalidad la 

utilización de los mismos para el desarrollo de las actividades del contribuyente,. 

y no la de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 
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GASJVS Dll--EIUIXJ.\* son los activos intangibles representados por 

bienes o derechos que pc:nnitcn r-cducir costos de operación o mejorar la calidad 

o aceptación de un producto. por un período limitado, inferior- a la duración de la 

actividad del conlribuyentc 

( :-tl?<i(}.\" D//·"/:"lUI ><J • ..,. son aquellos que reúnan los r-cqu1sitos sci\alados 

en el parrafo anterior. pero cuyo beneficio sea por un periodo limitado que 

depender-a de Ja duración <le la activu.Jad del cuntnbuyentc. 

3.2.2. DETERMINACIÓN DEI. PRO:\IEDIO 

El promedio se calcula de acuerdo al art. 2 fr¡¡cción 11 de la Ley del 

Impuesto al Activo de la siguicnlc fonna: 

PRIMERO: 

Se actualiza el saldo por- deducir- en l.S.R .. al inicio del ejercicio o el 

monto onginal en Ja inversión en el caso de bienes adquiridos en el mismo y 

aquellos no deducibles para los efectos de dicho 1mpucsto. aun cu.ando para 

estos efectos no se consideren acrivos fijos. 

El articulo 3° de Ja Ley del Ley del Impuesto al Activo establece la fonna 

de actualizar el saldo pendiente de deducir- al inicio del c.1crcicio o el Monlo 

Original de la lnver-sión de los activos fijos. gastos y cargos difcndos. Dicha 

actualiz.ación se detennina de la siguiente fonna: 
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1.- Se obtiene el factor de actuaJi7..ación· 

F.A. 

JNPC del ult1n10 mes de la primera mitad del 
ejcrclc10 poi'" el que se dctcmuna el impuesto 

INPC del mes de adquisición 

2.- Una vez obtenido el factor de actuahz.ac1ón. se multiplica el saldo pendiente 

de deducir aJ inicio del ejercicio o el Monto Original de la Inversión por el 

factor de actualización. 

SaJdo por dcducU" 
en l.S.R. al inicio 
del ejercicio o el 
monto original de 
la inversión 

X factor 
de 

actualiz.ación 

Saldo por deducir 
actualizado aJ inicio 
del cjercicto o el 
monto original de Ja 
inversión 

Es importante mencionar que no se Jlcvará a cabo Ja actuali7..ación por Jos 

activos que se adquieran con posteriondad al último n1cs de Ja primera mitad del 

ejercicio por el que se detcnnina el impuesto 
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SEG UNIX>: 

Una vez obtenido el saldo actualizado. este se disminuirá con la mitad de 

la deducción anual de las inversiones en d ejercicio (depreciaciones y 

amortiza.cioncs). dctcrTTiinada confonne a los articulas 41 y 47 de la Le'.' del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Saldo por deducir 
actuali7..ado al inicio 
del ejercicio 

TERCERO. 

50"ú de 
dcprcc1ación 
;unon1zac1ón 
actua.J17..ada 
ejercicio. 

la 
o 

del 

Promedio de 
activos fijos, 
gn.stos y cargos 
diferidos 

En el caso del pri1ner y últin10 ejercicio en el que se utilice el bien, el valor 

promedio del mismo se dclcnn1nará d1\.,dicndo el rcsul1ado antes menc1onado 

entre doce y el cociente se mult1plicartl por el número de meses en Jos que el 

bien se haya utiliz .. "1.do en dichos ejercicios 

Promedio de activos 
fijos. gastos y cargos 

diferidos 

12 

X 
Numero de meses 
en los que el bien 
se haya utilizado 

en el ejercicio 

Promedio de 
activos fijos~ 
gastos y cargos 
difcndos~ en el 
primer y ultimo 
mes del ejercicio 
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3.3. DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE TERRENOS 

La Ley del Impuesto al Activo en su anículo 2 fracción 111 nos n1cnciona 

la mecánica para el calculo del prun1cdio de Terrenos como sigue· 

ºEl monto original de la inversión de cada terreno. actuali7.ado en los 

ténninos del articulo 3o. de esta Ley. se d1vidir.i cntf"C doce y el cociente se 

multiplicará por el nluncro de n1c~s en que d terreno haya sido propiedad del 

contribuyente en el CJcrcicio por el cual se dctcnnina el impuesto•· 

Entcnd1Cndosc como 0101110 original de la inversión. ademas del precio 

del bien. los impuestos cfcctiv-..i.mcntc pagados con n1otivo de la adquisición o 

imponación del mismo a cxcepciOn del irnpuc:-.to al valor agregado. así como las 

erogaciones por conccplt> de derechos. fletes. tnu1six-1nes. acarTcos. seguros 

contra riesgos en la transp(u1ac1ón~ manejo. co1111s1oncs sobre compras y 

honorarios a agentes adu.analcs. Art.. 41 L.IS.R.. 

El articulo 3º de la Ley del lrnpucsto al Activo tercer párrafo describe la 

manera de actualizar los terrenos: 

.. El monto original de la inversión en los terrenos se actualizará desde el 

mes en que se adquirió o se valuó catastrahnente en el caso de fincas rusticas .. 

hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el 

impuesto"~_ 
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La actualización del monto original de cada terreno será: 

monto original 

de cada terreno 
X factor de 

actualización 

INPC ultimo 111cs de la 

primera mitad del 

ejercicio 

INPC fecha de 

adquisición 

n1onto original 

actua1i7..ado 
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Lo anterior se podria resumir de la sib"l.1icntc manera: 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE TERRENOS 

• Monto original de cada terreno actualizado 

Dividido entre: 

COCIENTE 

Multiplicado por: 

• No. de meses del ejercicio en el que el 

terreno haya sido de su propiedad 

PROMEDIO DE TERRENOS 

s 
12 

s 

s 

3.4. DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE INVENTARIOS 

El an. 2 fracción IV establece la obtención del promedio de la fonna 

siguiente: Los inventarios de Materias Primas. productos semitenninados o 

terminados que el contribuyente tenga al inicio y al final del ejercicio se swnarán 

y el resultado se dividirá entre dos_ 



Cálculo del promedio anual de inventarios: ,., .. -~ 

Promedio Anual 

de inventarios 

Saldo al inicio 

de ejercicio + Saldo al final 

de ejercicio 

2 

Cabe mencionar que dichos inventarios debcran estar valuados conforme 

al método que se tenga implantado y en el caso de que el contribuyente can1bie 

su método de valuación. deberá cumplir con las reglas que la efecto establezca la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Por otra parte cuando los inventarios no se actualicen confonnc a los 

principios .. estos se deberán actualizar conforme a algunas de las siguientes 

opciones: 

J. Valuando el inventario finaJ confonne al precio de la última compra 

efectuada en el ejercicio por el que se determine el impuesto. ó 

11. Valuando el inventario final conforme al valor de reposición. El valor de 

reposición será el ~a.:::en que incurriria el contribuyente aJ adquirir o 

producir artículos iguales a Jos que integran su inventario. en ta fecha de 

tcnninación del ejercicio de que se trate. 
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El valor del inventario al inicio del ejercicio sera el que 

correspondió aJ inventario final Jcl ejercicio inmediato anterior 

3.S. DEDUCCIÓN DE DEllDAS 

3.S.I. DEDUCCIONES AUTORl7.ADAS Y NO DEDlJCIHLES 

Las deudas que se pueden deducir del valor del activo en el ejercicio 

segUn el anículo 5 de la L.I A .• son las si1:,.TUientes: 

a) Las deudas contratadas con empres.as residentes en el país o 

b) con cstablecin1icntos pern1anentcs ubicados en México de residentes en el 

extranjero. siempre que se trate de deudas no negociables. 

e) Las deudas negociables en tanto no se le notifique al contribuyente la cesión 

del crédito correspondiente a dichas deudas a favor de una cmpr-csa de 

factoraje financiero. y aUn cuando no se hubiera notificado la cesión. el pago 

de ta deuda se cfcctUa a dicha cmpr-cs.a o a cualquier otra persona no 

contribuyente de este impuesto. 

Las deudas contratada.__..;; con personas fisicas que r-calicen actividades 

empresariales o personas moraJcs. sictnprc que sean contribuyentes de este 

impuesto. (Art. 14 Reglamento del Impuesto aJ activo) 
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El SCb~do pá.rrJ.fo del aniculo se- nos menciona que no son deducibles 

tas deudas contratadas con el sistcrna financiero o con su mtennediación 

De acuerdo al art 7-B fracción 111 4º pilrrafo de Ja Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. el .''t/.'t'THAfA Flh'Al\l< "/FU<) se con1ponc de las instttuc1oncs de 

crédito. de seguros y de fian.r ... as. dt:" ahnaccncs generales de depósito. 

arrendadoras fin.;u1c1cras. suc1cd~u.Jc-.. de ahorro y pré~t~UTH>. uniones d(! i.:rédiro. 

empresas de factor..11c fin~mc1ero. casas de bolsa. cas..,s de cambio y soc:u:dadcs 

financieras de obJClo lunitado. que !'>c,;:u1 residente~ en ~1Cx1co o en el C'l(fr.tn)cro 

3.5.2. DETERMINACIÓN DEL PR0:\1EDIO DE DEl'l>AS 

Los contribuyentes dcduc1r..in el valor promedio de las deudas en el 

ejercicio de que se trate Dicho promedio se calculará sumando Jos prorncdios 

mensuales de los pasivos y d1v1dicndo el resultado entre el número de meses que 

comprende el cjc.-cicio. Los promedios se dctcrn11narim sumando los saldos al 

inicio y al final del mes y divld1cndo el resultado entre dos. (Art. 5 párrafo 

tiercero) 

El párrafo anterior se .-esun1e en el siguiente cuadro. 
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DEDl ICCIÓN DE LAS DEUDAS 

Del valor del activo en el ejercicio se po<lr<in deducir las deudas en Ja forma 

si~ruiente: 

• Valor del activo en el ejercicio 

MENOS 

• Valor p.-omedio de deudas con 

empresa.."> rc~1dcntcs en Mé:\.JCO 

excepto las deudas contratad.as 

con el sistema financiero o con su 

interrru:d1ac1ón. 

VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 

• El "'-aJor promedio de las deudas en el 

ejercicio se determinará como sigue: 

s 

$ 

$ 

A)Promedio mensual de pasivos ='-- Sum.a de saldos aJ inicio y fin de 

mes 

dos 

--

2B 



B)Promcdio de Jos pasivos en 

el ejercicio Suma de los promedios 

mensuales de pasivos 

No. de meses del ejercicio 
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CAPITULO 4. DETERMINACIÓN DE PAGOS 

PROVISIONALES DEL 1!'1-1PUESTO AL 

ACTIVO 

4.1. DETER. .. 11NACIÓN llE 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Pl{OVISIONALES 

4.1.1. PAGOS PROVISIONALES MENSl.JALES 

DEL 

Se cstabkcc. en el ankuln 7'~ de la Ley del In1pUt.:sto al Activo. la 

obligación de: cfl.:ctu.ar pagos provi~ionalcs nicnsuaks ~1 ~ucnta dc-1 impuesto del 

ejercicio para las personas nloralcs y. para las personas fisicas. a más tardar. el 

día l 7 del n1cs inn1c.:diato po.stt:rior a a4t1L~l a qui! corn.:sponda el pago. Estos 

plazo~ St! unifican con los n1isn1os que se tienen para efoctuar los pagos 

provisionales para cti:ctos del Impuesto Sobre la Renta. 

DETER.\f/,VACJÓN 

El pago provisional n1cnsual se determinará dividiendo entn: doce el 

impuesto actualizado qw: correspondió al ejercicio inn1cdiato anterior. 

multiplicando el n:sultado por el número de meses co1nprcndidos desde el inicio 

del ejercicio hasta el tnt.::.; al que se relien: el pago. pudit:ndo acreditarse contra 

el impuesto a pagar los pagos provisionales del ejercicio por i.:l que sc paga el 

impuesto. efectuados con anterioridad. 
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ACTUALIZACIÓN 

El irnpucsto del cjercrcio 1nrncdia10 antcnor se actu:alu...ará por el periodo 

comprendido desde el últlrno n1cs del penúltimo t:Jcrctcio mmcdiaro anterior. 

hasla el ültrmo rncs del CJcrcrcio inmediato anterior a aquel por el cual ~e calcule 

el impuesto 

Lo anterior se puede rcsumu- en el siguicmc cuadro 

• DETER:"ll:-.'ACIÓ:-i PAG<> 

IMPUESTO AL ACTIVO: 

Pago pru,,s1c1nal 
mensual 

Impuesto actual17 .. ado 
que correspondió al 
CJCf"CICio mmcdrn.10 

antcnor 

12 

OEL 

No De n1cscs 

X didosc~~sc;:~~~111c10 
del 

CJcrc1c10 hasta el mes 
que se refiere d pago 

• Al impuesto a pagar se le ac,-editarán los pagos provisionales del ejercicio 

por el que se paga el impuesto efectuados con anterioridad. 
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EL IMPUESTO ACTUALIZADO DEL E.IERCICIO A:-.óTERIOI~ SERA: 

l:\.1PUESTO 

ACTUALIZADO 

DEL 

EJERCICIO 

ANTERIOR 

IMPUESTO DEL 

EJERCICIO 

IN!".1EDIATO 

,,NTERJOR 

X 
FACTOR 

DE 

ACTUALIZACIO;-J 

ÍNDICE ULTIMO !'.!ES 

DEL 

EJERCICIO INMEDIATO 

ANTERJC>R A AQL'EL 

POR 

EL CUAL SE CALCliLE 

EL 

l!'.IPUESTO 

INDICE L'.L Tl:\10 !'.IES 

DEL 

PENCL Tl!'.10 EJERCICIO 

IN!'.IEDL,TO ANTERIOR 
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4.1.2. PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRAl.t:S 

También el an_ 7'' de la Ley del ln1pucsto al Aclivo en su pcirrafo 5° 

establece que los contribuyentes que de confonni<lad con la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta deban cfccttutr I<-,~ pagos lh: du.:lui impuesto en fonna lnmcstral. 

podrán efectuar los pagos prov1s1onah:s del impuesto al activ<1 por el rnisrno 

periodo y en las mistnas fechas de pago que las c~tahh:c.:1das para el Impuesto 

Sobre la Renta 

Por los rncsc-.. compn:ndulos entre la fcdia de tcrn11nac1ón dd CJcrc1c10 y 

el 111cs en que :-..e prcs(;rllc la dcc.:larac1ón del 1n1s1110 CJcrc.:H.:10 (personas n1oralc~ 

por- los meses de enero fohrcro y mar""º). el 1.:ontnbu) cntc dcbcra efectuar sus 

pagos pro\.;s1onalcs en la n11snta cantidad que se huh1cra dctcnnmado para los 

pagos provisionales del CJcrc1c10 1nmc(Jtattl antcnor 

4.1.3. PRl!\1ER E.JERCICIO DE C!l.llS!l.CIÓN 

En c1 pnmcr CJCrc1c10 en el que lo~ contnbuycnff.:~ deban efectuar pagos 

provisionales. los calcul~ considerando el 11npucsto que les corrcspondcria .. si 

hubieran estado obligados al Pª!!º (Art. 7º L.l.A. párrafo 7••) 
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4.2. DISMINUCIÓN DE PAGOS PROVISIONALES 

Los pagos provisionales del J .A pueden disminuirse cumpliendo con los 

requisitos sci\alados en el artículo 18 del H.cgJ¿uncnro, el cu.al pcnn1tc a los 

contribuyentes cuando Cstos estimen just1ficadamcntc que el impuesto del 

ejercicio será 1nfcnor en rná .. 'i dc un 10~0 del unpucsto actualiz.ado dctcnninado 

correspondiente al CJCn.::ic10 regular u11ncd1alt.l anlcnor. pn.:v1a auton.r .. ac1ún. 

disminuir el rnonto de los p¿1gns provlsion:Jlcs que les corrcsponc:L."lll 

La autorú·..aciün n.:spccl1\.a debe sohctta.rsc a la aulorid.ad admm1stradora 

del iJnpucsto. corrcspondicnlc al don11c1ho del contnhu)cntc. a rnas tardar el día 

15 del primer nics del pcnodo por el que se snliclfc la d1srn1nuc1ón del pag:o, 

mediante la fom1a oficial que al efecto publique la Secretaria 

Adcmá._i.; los contnbuycntcs que soliciten disn11nuc1ón cstaran obhgados a 

calcular en la dcdaración del CJCf"c1c10 los pagos pn>v1smnalcs que les hubieran 

correspondido. confom1c a Jo siguiente· 

DETERMINACIÓN DE DIFERENCIAS EN LA DECLARACIÓN 

ANUAL 

l. Determinar el impuesto del ejercicio en el que se disminuyen los pagos 

provisionales. 



11. La cantidad que resulte de d1sminu...- al unpucsto del CJcrc1cto los pagos 

provisionales no l'"cducidos. se div1dll'"á cntn.: el núnicro de meses en que se 

redujeron dichos pa_gos 

!JI.El unportc que se obtenga confr>nnc a la fracción anterior se comparaTa 

contra cada uno de los pai..::os pnlVts1onalcs d1~m1mudos .\' t.:uam.Jo rcsulrc que 

estos se cubncron en una ca11t1dad rnerll1r a e!->te 1mpor1e. por la d1fercnc1a se 

cubrirán recargos en los tcnnn1os del Cud1go Fiscal de la Fcdc1"ac1ón 

4.3. PAGOS PROVISIO'.'IAl.ES COMBINAI>OS 

El an1culo 7º- A establece una opc1on para las personas rnorales de 

efectual'" los pagos pr-ov1s1onales del l.S.R y dd 1 A. el que resulte mayor. 

Este pago pro'-,Slonal combinado se determinará de Ja siguiente fonna· 

J. Se con1para d pago provi~ronal del frnpucsto al Activo según art. 7'' con el 

pago provisional dt!I l.S R scl-!ún an 1 ::!" Fn1cc1ón JJI de Ja L 1 S.R . srn 

considerar el acreditamiento de los pagos provísicmaJes efectuados con 

anterioridad 

2. EJ pago pro\/lsional se hará por la cantidad que resulte mayor de la comparac1ón 

mencionada en el punto 1 

3. Una vez que se obtenga la cantidad mayor. se pn~edertl a acreditar los pagos 

provisionales efectuados con anterioridad contrn d impuesto a pagar. 
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CAPITULO 5. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO ANUAL 

S.1. DECLARACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Las personas morales deben presentar su declarución anual conjunta.mente: 

con la dccla.ra.ción del Impuesto Sobre la Renta~ dentro de los tres rncscs 

siguientes a la ÍL~ha de terminación de su ejercicio. mientras que las personas 

fisicas. la declaración de este impuesto. se presentará entre Jos meses de febrero 

a abñl del ai\o sibruientc a aquel por el que se presente la dccla.r.:ición. ArL 8 

S.2. ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Para los efectos del art. 8-A los contribuyentes que optaron por la opción 

de pagos provisionales combinados art.7-A de la L.J.A ... estarán a lo siguiente: 

• Determinar su l.S.R. del ejercicio de acuerdo con las disposiciones de la 

L.l.S.R ... calculando el impuesto en runción al Art. 1 O de la misma. 

- Acreditarán contra el J.S.R. del ejercicio los pagos provisionales y ajustes 

efectivamente enterados en función a los articulos 7-A y 7-B de la L.l.A.. en 

lugar de lo previsto en los artfculos 12 y 12-A de la L.l.S.R. 
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• Si los pagos prov1sionalcs y los aJU~tes que ~e acrediten en los términos del 

párrafo anterior exceden al 1 S R. tlcl eJcrcicio. la diferencia se considerara 

1.S.R. pagado en e"li.Ceso 

• En este caso. el 1 S R paµadn en exceso estar·;·l SUJCto a lo dispuesto por c1 

aniculo cr• de la l. l. A 

• En rcsurncn 

1.S R DEL EJERCICIO 

01C1U.'t!-." 

PAGOS PROVISll )NJ\LES Y AJUSTES 

COMBINAD< JS 

lb.-ual a: 

1 S.R. POR Pl\Ci/\R O. EN SU Cl\SO. l.S.R 

Pl\CiAIX) DE MAS SlJJETO A LAS REGLAS 

ART. <r' DF LA L 1 /\ 

s 10 

s s 

s s 

Para apreciar mejor el proccdinticnto antcnor. el siguiente ejemplo nos muestra 

en fonna mas clara la dctenninación del 1 S.R. pagado en exceso que está sujeto 

a las reglas del anículo 9° de la L. l. A. 
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CASO PRACTICO 

CONCEPTO MA" "B" 

l.S.R. DEL EJERCICIO $ 13.000 s 8,000 

MENOS: 

MONTO DE LOS PAGOS 

PROVISIONALES Y AJUSTES 

COMBINADOS EFECTIVAMEN-

TE ENTERADOS. 12,000 12,000 

l.S.R. A PAGAR DEL EJERCICIO s 1,000 s o 

l.S.R. PAGADO EN EXCESO 

(SUJETO REGLAS ART.go) s o s 4,000 
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5.3. ACREDITAl\<llENTO DEL IMPUESTO SOHRE LA RENTA 

A pan ir del 1 o de enero de 1 QQ5 se rcfonnó y ad1c1onó el ar1 cr de la 

L.l.A. con el fin de contempla.- en sus tres primeros púrrafos dos opciones que 

los contribuyentes puedan ejercer en fonna co1111u11a para acrcd11ar c<mtn.1 cl 

l.A. del ejcn::1c10 una cantidad equivalente aJ 1 S R 

Al respecto. la cxpo:-;1c1ón de motivos de la lmc1allva de L..cy que 

hRcfonna. Deroga y A<l1..:1011a .. d1-..cr~1!. d1spo~u.:1oncs fiscales para 1995 

señalaba lo siguiente 

··con c1 objeto de !!radua.- la aphcac1ún del Impuesto al Activo en el 

tiempo y C'-,lar que en algunos ca.sos .,;ondu.;ca a las c1nprcs.as a un problc1na de 

liquidez. se propone pcrnutlr que la empresas que rc~1stran perdidas en un mlo 

fiscal dctcnninado puedan reducir el Impuesto al Activo en el monto que. en su 

caso. exceda. el Impuesto Sobr-c la Renta pagado en los tres al1os antcnorcs al 

impuesto al activo en dicho pcnodo·· 

La rcduccion af..:tua) de estos tn:s párrafo"> quedo como sigue 

ºLos contribuyentes podrán acr-cditar contra el impuesto del ejercicio una 

cantidad equivalente al Impuesto Sobr-c la Renta que les correspondió en el 

mismo. en los tCTTilinos de los Título~ 11 o 11-A. o del Capitulo VI del Título IV 

de la Ley de la materia. 
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Adicionalmente. tos contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto 

del ejercicio. la diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios 

inmediatos anteriores confom1c aJ siguiente procedimiento y hasta por el monto 

que no se hubiera acreditado con anh .... "Tlondad. Esta diferencia será la que rcsuhe 

de disminuir al impuesto sobre la renta causando en los témunos de los Tirulos 

JI o 11-A o del Capitulo VI c.Jcl Titulo IV de la Ley de la malLTla, el impuesto al 

activo causado. siempre que este úhin10 !iea rncnor y mnbos sean del mismo 

ejercicio. Para estos efectos. el impuesto sobre la renta causado en cada uno de 

los tres ejercicios citados deberá disminuirse con las cantidades que hayan dado 

lugar a la devolución del unpucslo al activo confonnc al cuarto parra.fo de este 

articulo. Los contnbuycntcs 1arnhiCn podran efectuar el acrcditarn1cnto a que se 

refiere este p<irrafo contra los pagos proVlsionalcs del unpucsto al activo. 

El impucslo que resulte despuCs de los acredltanticntos a que se refieren 

Jos párrafos anteriores. ser;'! el unpucsto a pagac confonnc a esta Ley·· .• 

En el primer párrafo del aniculo podemos ver la opción que ha existido 

siempre en la L 1 A .. de pagar en pnn1cr ténnino el 1 S R y luego acreditar su 

importe contrJ el J.A . por lo tanlo este últirno se caus.a sólo cuando sea mayor 

al l.S.R. del ejercicio y por el importe de la diferencia entre ambos. 

La rcfonna fiscal de 1995 incluyó en la L.1.A. el segundo párrafo de este 

articulo. el cuaJ. como se desprende de su lectura.. permite ejercer. 

independientemente a la opción del primer párrafo. un acrcditanuento adicional 



consistente en et acn:dita1nicnto del l.S.R. pagado en exceso al itnpuli!sto al 

activo en cada uno de los tres ejercicios i1t1ncdio.1tos anteriores. 

Un rcsrnncn de los pasos a seguir en esta segunda opción es el siguiente: 

1) Dctcnninar el ln1pucsto al Activo del ejercicio. 

2) Acreditar la d1fcre1tt.::1a que resulte cntrc el l.S.R. causado y el LA. 

tambtt!n causado siempre qw.: este últnno sea 1nenor y ambos impuestos sean 

del tnisrno ejercicio 

3) Esta diforencia se dctcnnmar~i por cada uno de los tres últimos ejercicios 

inmediatos antcrion.:s. 

4) La d1fcrcncia 1ncncionada procede sictnprc y cuando no se hubiere 

acreditado con anterioridad. 

5) Estas diferencias de Impuesto Sobre la Renta se actualizaran en base a lo 

dispuc-sto cn el sexto p<irrafo dt:l artículo 9 ~ corno siguc: 

Sexto n1cs del ejercicio por el que se 

efectúa el acrcditan1icnto 

Sexto mes del ejercicio al que co­

rresponda el pago del l.S.R_ 
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6) El Impuesto Sobre la Renta caus.ado en cada uno de los 3 ejercicios 

anteriores se disminuir:i con las cantidades que le hay;u1 devuelto aJ 

contribuycnle por concepto del hnpucslo al Activo, por 

7) haber tenido en algún cJcrc1c1n un 1 S_R supcnor al l.A 

8) La diferencia del l.S.R causadll contr;1 1 A causado ta1nb1Cn se podr..in 

acreditar conlra los pagos pruv1s1onalcs del Impuesto al Act1\.u 

Respecto al acreditan11cnto anual del que nus habla c.:I pnmcr párrafo. 

podemos tener las siguientes s1tuac1oncs 

a) Cuando el l.S R es supcnor al 1 A., Jos pagos tolalcs de impuesto son los 

del l.S R 

b) Cuando el 1 S.R. es 1nfenor al 1 A, los pagos totales de 1n1pucsto equivalen 

al LA. 

e) Cuando el 1 SR es igual al l.A .. la empresa ~ólo pa~a c.:I 1 SR el cual se 

acredita en un 1 OO~ó contra 1 A. 

El segundo pá.rTafo nos dice que los contribuyentes podran acreditar 

contra el impuesto del ejercicio. la diferencia que resulte en cada uno de los tres 

ejercicios inmediatos antcnorcs y hasta por el monto que no se hubiera 

acreditado con anterioridad. 



A conunua<.·u;n lcnemo.\ un t..Jcn1plo: 

A. DETF.R,JUNACIÓS DE 1--t DIFERENCIA ES EJERCICIOS 

ANTERIORES 

.-1S'o .-L\'<~ .-!,\'() Sl!AfA 

l :' 3 f)/!·FRFN< "f.d 

/.SR ,/el e¡,·rcu .. ·10 s /IJ(J 75 105 

meno,· 

-/.A. <Ít'/ (¡,·r1.:u·1u ,l.,,'() -,, '.,I() 

-D1f;..•r4'11<.tade / S H ~(} 5 15 ' .J!I 

1\ corl11nu:ic1on \..Crcrnos tres casos distintos en el CJCn..·1c10 en que ... e 

caus~1 d impuesto'.°" la ap!li.:ac1ón del acn:d1tan11cnto de :os frc.;, 11lt1rnos 

CJCf""CIClt~S 

A. DETl:"R.il/."\'.-ICUÍS DEL /.\!PUESTO AL .·ICTll 'O DEI. EJERCICIO 

< "A;-..;tJ < ·.....i: ... ·<J <>ISO 
A " (. . /.A. del t.~¡erc1L"J11 s 300 300 3fHJ 

mt..•no\: 

- l.S.R. del t..')CrCICUJ 1.-:Ji..·c11-

varncnl e pa~ad o /!)() 2H5 3-llJ 

- /.A. A < >U<r ir J 200 15 () 

- l.J1ferenCJa acreduah/e dt..• los 

tre.•; úlflmos ª''º·'· ./() 15 no [!r<>cedt• . /.A. P<JR f'A< iAR s /6() o () 



Con10 obsc:rvarnos c-n los cuadros antcnorcs. el articulo 9-"' <le Ja L.J.A. 

nos permite acreditar el 1 .S R. en c:xceso pagado en ejercicios anteriores contra 

el Impuesto al Activo del ejercicio. cuando éste sea superior al 1 S.R del propio 

ejercicio. 

En el C.-\.SC) .-\. se acreditan los S-10 del 1 S R paJ.!adn en exceso en 

ejercicios antcrion:s contra los $200 dd J./\. a cargo dd cjen:ic10 

AJ observar el C" .. \SC> H. aparenterncntc qucdan 'S 25 de: J.S.R. pagado en 

exceso parJ acreditarse: en ejercicios futuros. pcr(l ~¡ vc:rnos co1no cstan 

integrados. podcn1os observar c6111c."I solo se po<lr:in acreditar $5 del arlo 2 y S 1 5 

del aflo 3. ya que Jos SS rcstaruc.s dc.:I aJlo 1 (n:suhanrcs de.: $20 de saJdo 1n1cral 

nlenos S 15 acn:ditadlls en d cjcn:1cio) se van a perder para c:I .siguiente 

ejercicio. por haber transcurrido para cntom.:cs el plar.:o dt: 3 aiios indicados t:n 

la ley. 

En t:J (._" .. \SC_) C. no procede csra opción ya que no hay J_A. a cargo en el 

ejercicio. En este caso qlh:dan pemJicntcs por acreditar el LS R. pagado de rn.:is 

del a11o 2 por $5. del arlo 3 por S 15 y dd propio c:jcrcicio por s-io t rcsuhanh:s 

de $340 dt! l.S.R. n1enos 5300 del l..i'\.) y se pt.:rdcrá este derecho con rc~pccto a 

los $20 dd ailu 1 
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S.4. DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN EJERCICIOS 

FUTUROS. 

El cu.arto parrafo dd ar1ículo 9o .. menciona ºcuando en el CJcrcicio 

el itnpucshl sohrc la renta por acrcdttar en los tCm1mo-.. del pnmcr párrafo de 

este aniculo exceda al in1pucstn al activo dd CJcrca.:10. los contribuyentes 

podrán sulu.:11ar la de" oluc1011 de la!'> i.:;.1nt1dadc:-. 0:11..:tuah.l'ada~ que huh1cran 

pagado en el 1111pucstn al ncl1'-P, en lt>..., dtcf c1crc1c1os 1nn1cdt:ttn~ anterior-e!", 

s1c1npn: que du.:has c.111ta.Jadc:-. no se hubieran l.h:vw:lto cnn ~u1tcnondad La 

dcvoluc11._·m a que :-.e rcficn. .. • c!'>tc parrafo en 11111gun ca:-..u podra ~cr tna)Of a la 

d1fcrenc1a entre ¡unbos ttnpucstus" 

Mas ¡1dclantc. en su scxto p¡·1rrafo dice ··t .. as <.hfcrcrn.:1a_~ del itnpucsto 

sobre la renta que rc .... uhcn en los h.:nninos del :-.cgundo parr-afo ..,, el 1n1pucslo al 

activo cf..:ct1\.anu:n1..: pagado en lo~ dtc/. c_1crc1c1c..-.s i111ncd1;1tos anlcnurcs a que 

se refiere el cuan u párraro de csh.: an h..:ulo. se ac1uah.r,:.uan p<."'lr el pcnodo 

comprcncJ1dl1 de~dc el ="'c'to mes del c_1crc1c10 al que corresponda el pago del 

ilnpucstu Sllhn: la renta o el 11npuc-sl<l al adt-..c..l. rc.:spcct1-..;.11ncntc hasta el sexto 

mes del CJl.!1 c1cio por el que -:.l.! cfcctul.! el acrcc...htam1cnto a que se rcticn: el 

segundo parrafu de c~tc articulo. o del eJcrc1c10 en d cual d impuesto sobre la 

renta exceda al impuesto al activo, scµún se trate 

Los párrafos anteriores los podemos reducir como sigue: 

a) Se tiene derecho a la devolución del irnpucsto al activo efectivamente 

pagado. 



b) El plazo para su Jcvolucaón es hasta poi'" Jos diez cjcl'"cicios siguientes a 

aquél en que se pagú. 

e) La devolución en ningún caso pod.-á sel'" nmyor a la diferencia de ambos 

impuestos. es decir. solo podrá devolverse el l.A. en el impone en que el 

LS.R. l'"cba.-..c al l.A en CJCrcicins futuros 

d) El impuesto al activo a dc\.olvcr puede :a..:l1.Ht11 ....... a.r~c por inflación 

e) El sexto paITafo de este anículo da tamb1Cn la mecánica para acluatiz.ar el 

l.S.R. pag..""ldo en exceso en ejercicios anteriores 

Vale la pena con1cntar que d pla.1:0 p.ara dcvol"'cr y actu.a.hl'...ar el impuesto 

en l O ar1os es aphcablc a partir del lo de ()ctuhre de 1993. antcnonnentc era 

sólo de 5 ejercicaos 

5.4.1. ACTUALIZACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO POR 
EL QUE SE TIENE DERECHO A SOLICITAR DEVOLUCIÓN. 

A continuación tenemos un ejemplo que nos mucstr¡¡ de una manera más 

clara la devoluclón del Impuesto al Activo en ejercicios futuros· 
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a. t) lrnpucstos dcrcnninados: 

l.S.R 

l.A 

a.2) Índices JnJlación: 

)tUJhJ.'->5 

A. DATOS 

$ 

1995 

ISO 

200 

137.2510 

180.9310 

$ 

1996 

300 

210 

Not~: ...-\mbns e1crclcios van del 1 o. de enero al 31 de dicicrnbre. por Jo cual Jos 

indices proporcionados son Jos que corrcspondc-n al sexto tnes de cada ejercicio 

B. RESOLL'C"IÓ~ 

b 1) IMPUESTO ACREDITABLE EN 19X6 

1.5.R. 

LA. ($200-180) 

TOTAL: s 

ISO 

20 

200 

NOT r\: El LA. es superior al LS. R. en S 20 n1is1nos que quizás podrán 

devolverse t!'ll ejercicios poslc!rit>rt.!s. 
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b.2) FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

Índice sexto mes del CJcrcicio en que se pago el impuesto 

jun/95 ~ 137 25 IO 

indice 

indice sexto n1cs del cjcrcic10 en que se va a devolver "'" indice 

jwl/96 180.9310 

FACTOR 180.<>310 1.3182 

137 2510 

NOTA: El factor está calculado en función a Jo estipulado en aniculo 9o. del 

LA. 

b3) DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO POR DEVOLVER (l.A.) 

ACTUALIZADO 

Impuesto actuali7..ado Impuesto x factor 

$ 20 X 1.3182 

s 26.36 

.... 



NOTA: Este importe es el 11npucsto que puede devolverse en 1996, si la 

diferencia en que el I.S.R. exceda al l.A tlcl cJcrc1c10 lo permite. 

b.4) DETERMINACIÓN DEL l.A POR DEVOLVER EN 1996 

l.S.R 1996 s 300 

n1cnos: 

1.A 1996 210 

MARGEN 90 

menos: 

l.A. 19X6 ACTUALIZADO 26 

l. .. '\.. POR DEVOLVER s 64 

NOTA· En este paso final apreciamos como el in1puesto pagado en 1995, podrá 
devolverse actuali7...ado en 1996 

NI'.! ~~( 
~iitUUli.Ct. 

A9 



5.4.2. CASOS EN QUE NO PllEDE SOLICITARSE DEVOLUCIÓN 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PAGADO EN EXCESO. 

El articulo Qo .• de la L.I A en su párrafo 7o. tcxtualrncnh: dice lo 

siguiente: 

... Los contribuyentes de esta Ley no podr.lll sohc1tar Ja <lcvoluc1ón del impuesto 

sobre la renta pagado en c~ccso en lo"'i sij!:uicntcs caso~ 

1. Cuando en el nlisn10 CJCn.:ic10, el 1n1pucsto cstablcc1do en esta Ley sea l!_..-U...."11 

o superior a dicho nnpucslo En este caso el 1n1pucsto ~ohrc la .-enta pagado 

por el que se podría solicitar la devolución por resultar en exceso. se 

considcrani co1no pago dd impuesto al acl1'\.·o del 1111srno cJcrc1c10. hasta por 

el montn que resulte a su cargo en los térnunos de esta. Ley. después de 

haber efectuado el acrcd1ta1n1cnto del 1n1puesto sobl'"c la renta a que se 

refieren el pnrncro y segundo párrafos de este aniculo Los contnbuyentes 

podrá.n solicitar la dcvoluc1ón de la lhfcr-cnc1a que no se considere como 

pago del impuesto al activo del 1n1smn cjcrcicm en los ténnmos de esta 

fracción 

Cuando su acrcditanticnto dC lugar a Ja devolución del impuesto 

establecido L-n esta Ley. en los tCnninos del cu.arto párrafo de este articulo. En 

este caso. el impuesto sobre la renta pagado en exceso cuya devolución no 

proceda en los témtinos de esta fracción se considerará como impuesto al 

activo para efecto de lo dispuesto en el citado cuarto p<irra.f"o de este artículo u. 
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Estas disposiciones. como se desprenden de su lectura. son aplicables 

principaJrncntc a los casos en que los pagos provisionales de l .S .R.. exceden al 

l.S.R. definitivo del ejercicio 

TarnbiCn lo serian s1 estos pa!!ns pn_>v1s1onales son ··con1h1nados". como 

se señalan en el anículo 8-A de la L l A 

Como c..~_remplo de la •1plica...:1on de Ja fra...:..:ion l. tenemos el siguiente caso: 

A OATOS 

l.S R. DECLARACIÓN ANUAL $145 

l.S.R. PAGOS PROVISIONALES $155 

l.A. DECLARACIÓN ANUAL $166 

Adicionalmente existen S6 de l.S R pagado en exceso al l.A. en Jos tres 

ejerC".icios inmediatos antcnl>rcs 

B. l'Rl.'\,1ER PASO DETERMINACIÓN DEL l.S.R. PAGADO EN 

EXCESO 

l.S.R. DECLARACIÓN ANUAL 

l.S.R. PAGOS PROVISIONALES 

I.S.R. PAGADO DE MAS 

SI45 

I55 

S JO 
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SEGUNDO PASO. DETERMINACIÓN DEL LA. POR PAGAR 

l.A. DECLARACIÓN ANUAL $166 

MENOS: 

l.S.R. DECLARACIÓN ANUAL $145 

l.S.R. TRES ÚLTIMOS EJERCICIOS s 6 

DIFERENCIA POR PAGAR s IS 

MENOS: 

l.S.R PAGAfX) DE MAS. EL CUAL 

SE CONVIERTE EN 1.A PAGADO s 10 

DIFERENCIA POR PAGAR s s 

En este e.aso puede verse como los S 1 O de LS.R. pagado de más. se convierten 

en impuesto a los activos~ poi" Jo cual sólo se deben enterar S 5. 
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Otra de las disposiciones que nos rnarca el articulo 9° en su octavo 

patTafo en relación a los casos en que no procede la devolución del IMPAC son 

las siguientes: 

.. Cuando d contribuyente no efectúe el acrcd1tanllc:nto o sohc1tc la 

devolución en un ejercicio. pudu!ndoh' haber hecho contOm1c a este anu;u)o 

perdc.-á el derecho a hacerlo .. 

.. El derecho al acrednanucnto '.'-. ;.l 1a devolución previstos es este: articulo 

son persl111alcs del contnbuyentc y no 1x..,<lrán ser transm1t1dos a otra 

persona~ ni como consecuencia de fusión~·. 

La disposición es de Vltal imponanc1a. por lo cual se sug:lcrc se vigile su 

correcta aplicación 
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TERCERA PARTE: 

usOLUCIÓN DEL PROBLEMA,. 

(CASO PRÁCTICO) 



-coMPAÑIA INMOBILIARIA. s A DE C.V .. '" 

a) Detcm1inac1011 del lmput:sto ni i\ctivo del c:jercicio 

CALCULO ANUAL DE IMPUESTO AL ACTIVO 
EJERCICIO 1996 

ACTIVOS FINANCIEROS 13.130.387 

ACTIVOS FIJOS 6,708,325 

TERRENOS 80,139.464 

INVENTARIOS o 

SUMA 99,978.176 

PROMEDIO DE DEUDAS 8.619.757 

BASE IMPUESTO 91.358.419 

TAS A 1.80% 

/MPUES TO EJERCICIO 1,644.452 

I S.R.. DEL EJERCICIO ACREO/TABLE 1,644.452 

PAGOS PROVISIONALES 

NETO A CARGO (FAVOR) o 



McoMPAÑIA tNMOBILIARIA. s A. DE e v ~ 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
RESUMEN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS 

ACTIVOS FINANCIEROS (CREDITOS) 
BANCOS 
INVERSIONES 
CLIENTES 
COMPAr\,JAS AFILIADAS 
DEUDORES DIVERSOS 

PROMEDIO OE CREOITOS 

PASIVOS FINANCIEROS (DEUDAS) 

ACREEDORES DIVERSOS 
COMPAf'j/AS AFILIADAS 

PROMEDIO DEUDAS 

SUMA DE 
PROMEDIOS 

MENSUALES 

2 285.653 
85.810,671 

7.582.557 
27.025.224 
34.860.537 

157.SU,642 

91.764.631 
11.672.455 

103.437.086 

MES ES PROMEDIO 

b 

12 
12 
12 
12 
12 

12 
12 

12 

12 

a/b 

190.471 
7,150.869 

631,880 
2.252.102 
2.905.045 

13.130.387 

7.647,053 
972.705 

8,619,757 

NOTA: El cálculo de los p.-omedios de activos (créditos) y pasivos (deudas) financieros. se explican en el 
capitulo 3 pag. 16. 17 y 27. 28. 29. 



"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

PROMEDIOS MENSUALES DE BANCOS. E..IERCICIO 1996 
BANAllEX S.A. CTA.~ . , 

DIA ENE FEB MAR ABR UAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

1 130,423 171,630 1.121,715 167,680 163.262 230.312 45,407 192.335 o 3,006 60,096 2,118 2,288,004 
2 130,423 1,386 1,115,835 811,680 163.282 149,226 152.347 109,008 43,201 3,006 60,096 2,161 2,741,651 
3 130,423 1,396 1,034,049 811,680 117,122 118,226 152,347 98.548 42,314 3.006 55,351 6,747 2,571,209 
4 281,958 144.885 330,686 811,680 230,849 115,576 152,347 98,548 42,314 4,411 152,651 6,747 2,372,651 
5 277,183 144,885 326,847 77,787 230,849 115,576 19,567 98,678 42,314 5,221 6,119 6,747 1,351,572 
6 266,842 144,885 326,847 76,079 214.340 115,576 168,844 94.058 58,684 5,121 6,119 101,137 1,580,331 
7 266,842 144,885 326,847 78,079 212,822 259,311 234.167 "4,058 41,664 125.483 6,119 6.747 1,796,844 
8 266,842 181,631 326,693 78,079 212,622 259,311 205,457 94,058 69.460 12.759 6,297 5,860 1,719,069 
9 266,842 178,672 256,693 78,079 212,822 216,197 201,657 245,'557 64,355 12.759 99,545 5,860 1,838.937 

10 266,842 168,633 256,693 76,079 366.822 216, 197 201,657 239,466 42.035 12,759 173,555 24,074 2,046,612 
11 266,842 167,748 236,676 76,079 362,362 112,012 201,657 167,576 42,035 196,759 6,295 24,074 1,662,115 
12 260,217 167,746 236,676 76,079 362,362 112,012 199,441 166,121 42,035 196,759 6,295 24,074 1,672,016 
13 259,439 167,746 236,876 137,008 362,362 112,012 195,750 181,321 42,035 2,502.759 6,295 24,074 4,227.677 
14 259,439 167,746 236.676 137,422 306,667 116,185 189,669 181,321 42,035 22.355 6,295 180,947 1,848,957 
15 242,907 167,746 236,676 137,422 306.667 112,658 188.359 161,321 149,935 120.241 39,324 24,074 1,907,529 
16 242,907 167,746 237,408 135.222 306.667 112,658 168,915 284,099 149.935 120.241 39,324 2-4,074 1,969,196 
17 242,907 247,344 320,255 135,222 222,205 84,229 168,915 249,513 o 120,241 24,300 17,550 1,832,679 
18 2,350,614 247,344 310,"45 135,222 215,406 48,270 168,915 245,821 o 116,364 4,907 17,550 3,861,358 
19 346,814 211,908 310,783 189,162 215,406 48,270 166,715 19,378 o 285,546 2,907 17,550 1,814,459 
20 345,524 211,908 310,783 169,556 210,395 48,270 166,715 17,490 21,368 16,019 2,907 100,099 1,843,035 
21 343,674 211,908 310,763 190,276 212,968 48,270 152,321 17,490 11,193 5,519 2,907 95.000 1,602,332 
22 324,939 661,639 296,712 156,260 212,968 48,270 155.717 17,490 2,720 5,519 159.731 5,487,438 7,529,444 
23 324,939 659,956 332,011 149,620 212,988 46,270 149,144 14,604 84,720 5.519 2,087 74,520 2,058,579 
24 324,939 659.956 332,011 149.820 184,430 53,372 149,144 14.604 35,086 5.519 136,687 3,521 2,049,090 
25 95,885 1,254,956 329,573 149,820 183,263 53,372 149,144 83,563 35,086 5,519 3,234 3,521 2,346,937 
26 95,685 1,121.715 309,686 145,500 176,833 53,372 121.669 74,563 35,086 83,561 3,234 3,521 2,226,625 
27 89,931 1,121,715 309,686 363,808 176,633 53,372 233,341 74,563 35,086 44,311 3,234 3,521 2,509,202 
28 89,931 1,121,715 309,686 281,333 169,399 45,453 198,860 74,563 4,264 49,549 3,234 3,521 2,351,508 
29 177,336 1,121.715 305,386 165,976 169,399 41,847 198,860 74,563 29,274 60,096 147,042 28,599 2,519,892 
30 177,336 412,913 163,262 169,399 45,407 192,335 70,263 10,125 60,096 6,716 26,645 1,336,518 
31 177,336 413,765 166,890 192,335 131,211 60,096 28,645 1,170,279 

- . . . - . . - . - - . -
SUMA 9,323,166 10,021,429 11,759,667 6,339,231 7,032.319 3,194,691 5,241,715 3,745,855 1,218,361 4,272,117 1,233,104 6,362,717 70,886,307 
DIAS 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

PROlllEDIO 300 747 345 567 379.344 211,308 226,649 106,496 169,088 120.634 40.613 137,810 41,103 205.8!M 2,285.653 



"COMPAl'llA INMOBILIARIA. S.A OE c.v.· 

PROMEDIOS MENSUALES DE INVERSIONES. E.JERCICIO 1996. 
BA NA 11 E X S A. CONTRATO 71672674 

.. 
DIA ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

1 5,411,216 3,790,488 3,763.656 9.427,416 6,603.836 8.938.219 9.048.396 8,774,520 6,847.018 10,369.326 7.322.231 7,579,705 90,076,027 
2 5.411,216 3,792.868 3.765,626 6.932.209 8.603.836 8,942.353 8,666.666 6.774,520 6.847.071 10.369,326 7.322.231 7.562.547 69.210.472 
3 5,411,216 3,713.332 3.767,441 8,932.209 8,817.482 8.946.625 8.666.666 8,774,520 6.847.071 10,369,326 7.322.231 7,255,296 86,823,417 
4 5.436.573 3,715.235 4,569.257 8.932.209 8.821.824 8.950.675 8.666.666 6,774.520 6.847.071 10,433.326 7,224,731 7,255.296 89,627.565 
5 5.439.760 3,715,235 4,571,427 8.945.830 8,821.824 8.050.875 8,680.391 8.774,520 6,847,071 10,433.326 7.224.731 7.255.296 86,760,285 
6 5.442.797 3,715.235 4.571,427 8.950.341 8.830.131 8.950.875 8.864.032 6.468.020 6,847.096 10.339,326 7.224,731 7,255,296 87,279.306 
7 5,446.063 3,715.235 4,571.427 8,955.574 8.634.286 8.962.921 8,687,602 6.486.020 6,847,096 10.292,181 7.224,731 7,349,685 87.354.824 
8 5,449.519 3,723,264 4,576,418 8.955,574 6.834.286 8.963.743 8.691.173 6.468.020 6.647.096 10,369.705 7.224.731 7,349,685 87,455.217 
9 5.449.519 3.725.353 4,760.656 8.955.574 8,834.288 8.967.055 8,694.667 6.468,020 6,847,096 10.369.705 7,224,731 7.349.665 87,846,550 
10 5.449,519 3,727.055 4.762,699 8,955.574 8.847.982 8.970.367 8,694,667 6,488.020 4,580,096 10.369.705 7.321,668 7,324.685 85.472.238 
11 5.459.782 3.729.017 4,764.995 8,955,574 8,852.479 8,973,432 8,694.667 6.488,020 4.580.096 10. 193,212 7.493,667 7.324.685 85,489,846 
12 5.463.134 3.730.773 4,767,423 8.979.560 8,856,979 8,973.432 8,705.156 6.468.020 4.580.096 10.193,212 7.498,063 7.324.665 85,540,554 
13 5.466.466 3,730,773 4,767,423 8.984.207 8,861,211 8,973.432 8.708,590 6.488.020 4,565.393 7,894.759 7.498.063 7,324.685 83.263,044 
14 5.469.502 3,730.773 4.767.423 8.988.774 8.865.162 8.983,939 8.708,590 6.468.020 4,567.160 7,862,259 7,498,063 7.324,685 83.274.349 
15 5.471.265 3,736.820 4,774,257 8.993.406 8.865.162 8,987.507 8,708.590 6.468.020 4,588,926 7.772,959 7.474.901 7,461,558 83,323,371 
16 5,471.265 3.738.787 4,776.425 8.998.165 8,865,162 8.991.514 8,708.590 6,488.020 4,588.928 7,772,959 7.479.133 7.462.979 83,341,926 
17 5.471.265 3.740.495 4,778,594 8.998.165 8.878,570 8.995.773 8.708.590 6.468.020 4,677.466 7.772.959 7.363.473 7.467.163 83,340.532 
18 3.478,423 3.741.996 4,780,599 8,998,165 8.882.738 8.999.596 8.708,590 6.468,020 4.677.466 7, 143,959 7.387.653 7.467.163 60,734.366 
19 3.479.964 3,741.996 4,762.637 9.012.074 8.886.822 8.999.596 8.708.590 6.688,020 4.677.466 7,143.959 7,390.755 7,467,163 60,979,042 
20 3.461,409 3,741,996 4,762.637 9.016.380 8,890.697 8.999.596 8.708.590 6,688,020 4,757.070 7,411.466 7,390.755 4,764,163 78.632.799 
21 3,482.918 3.741.996 4,762.637 9.020.400 8,894,970 9.011,256 8,708.590 6,688,020 4,756,904 7,411,466 7,390.755 4,764.163 78,656.096 
22 3.484.687 3.749.492 4,786,655 9,024.296 8,894,970 9.015.000 8,708.590 6,688,020 4,760.553 7.411 .466 7,400.218 4,764.163 78,690,329 
23 3,484,687 3,751.492 4,791,030 9,028.357 8.694,970 9.018.962 6,708.590 6.688.020 4.680.269 7,411.466 7.564.201 10.170.460 84.192,763 
24 3.484.687 3.753.493 4,793.372 9,028.357 8.907.668 9.023.028 8.708.590 8.688.020 10,504.074 7,411.488 7.432.671 10.170.460 89,906.325 
25 450.000 3.755.328 4,795,762 9.028.357 8,912.025 9,027. 113 8.708.590 6,617,020 10,504.074 7,411,486 7,674.895 10,170,460 87,055,130 
26 3,943.721 3.757.253 4,796.106 9,042.012 8,915.032 9.027.113 8.708.590 6.595.020 10,504.074 7.411 ,466 7,678.042 10.170.460 90.550.929 
27 3.946.126 3,757.253 4,798,106 8,826.257 8.918.697 9,027.113 6.708.590 6.595.020 10.537,321 7,341.363 7,676.042 10.170,460 90.304,368 
28 3.948.466 3.757.253 4,798.106 8,830.376 8,922,116 9,039.601 8.708.590 6,595,020 10,541.392 7.304.363 7,678.042 10.170.460 90.293.804 
29 3.783.363 3.757.253 4,805,144 8,799.656 8.922,116 9,043,442 8.708.590 6,595,020 10,332,856 7.254.363 7.542.389 10.056.971 89,601.163 
30 3.783,363 4,807,426 8,803.836 8.922.116 9,043,899 6.708.590 6,595,020 10,336.929 7.254.363 7,576.695 10.056.971 85,889.208 
31 3,783.363 4,234.821 8,933,864 8.774.520 6.691.018 7.332.231 10,123.337 49.873,154 

SUMA 140.635.873 104.720.285 143,617.614 269.298.903 274.993,506 288,798,275 270, 110.490 214.368.118 199,964.297 265.852.572 222,747.246 245.774.569 2.624,639.020 
DIAS 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

PROllEOIO 4.536.641 3.611.044 4.632.826 8.976.630 8.870.758 8.959.942 8,713.242 6.915.101 6.665.477 8.575.889 7.424.908 7,928,213 85,810.671 



"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

4 
DETERMINACION DEL PROMEDIO DE CREDITOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 

CLIENTES COMPA~IAS AFILIADAS 

MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO M ES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO M 
a b (a+b)/2 a b (a+b)/2 

ene-96 867,796 724.353 796,075 ene-96 o o o e 

feb-96 724,353 873,285 798,819 feb-96 o o o 

mar-96 873,285 751,163 812,224 mar-96 o o o 

abr-96 751,163 901,247 826,205 abr-96 o o o 

may-96 901,247 822,375 861,811 rnay-96 o o o 

jun-96 822,375 815,028 818,702 jun-96 o o o 

jul-96 815,028 807,681 811,355 jul-96 o 4,514,632 2,257,316 

ago-96 807,681 653,437 730.559 ago-96 4,514,632 4.514,632 4,514,632 

sep-96 653.437 800,090 726,764 sep-96 4,514,632 4,514,632 4,514,632 

oct-96 800,090 o 400,045 oct-96 4,514,632 4,932,462 4,723,547 

nov-96 o o nov-96 4,932,462 5,588,193 5,260,328 

dic-96 o o dic-96 5,588,193 5,921,345 5,754,769 

8,016.455 7,148.659 7,582,567 24.064,551 29.985.896 27,025,22• 



"COMPAi'ilA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

~ 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE CREDITOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 1996 

CLIENTES COMPAÑIA$ AFILIADAS DEUDORES DIVERSOS 

E·s S.idc>I- SaldoFmal PROMEDIO MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO 
a b (a+b)/2 a b (a+b)/2 a b (a+b)/2 

ne-96 867,796 724,353 796,075 ene-96 o o o ene-96 251,333 2,318,865 1,285,099 

b-96 724,353 873.285 798,819 feb-96 o o o feb-96 2,318,865 2,318.866 2.318,866 

.ar-96 873,285 751.163 812.224 mar-96 o o o mar-96 2,318,866 2.391.958 2.355.412 

abr-96 751, 163 901.247 826.205 abr-96 o o o abr-96 2,391,958 3,093,031 2,742.495 

ay-96 901.247 822.375 861.811 may-96 o o o may-96 3,093,031 3,146,715 3,119,873 

jun-96 822,375 815.028 818,702 jun-96 o o o jun-96 3.146.715 3.255.251 3,200.983 

JUl-96 815,028 807,681 811.355 jul-96 o 4,514,632 2,257.316 jul-96 3.255,251 3,335,320 3,295,286 

ago-96 807,681 653.437 730,559 ago-96 4,514,632 4,514,632 4,514,632 ago-96 3,335,320 5,567,202 4,451,261 

sep-96 653.437 800.090 726,764 sep-96 4,514,632 4,514,632 4,514,632 sep-96 5,567,202 7,882,653 6,724,928 

oc:t-96 800,090 o 400,045 oct-96 4,514,632 4,932.462 4,723,547 oct-96 7,882,653 697,986 4,290,320 

nov-96 o o nov-96 4,932,462 5.588,193 5,260,328 nov-96 697,986 703,513 700,750 

dic-96 o o dic-96 5,588,193 5,921,345 5,754,769 dic-96 703,513 47,020 375,267 

8,016.455 7.148.659 7,582,557 24.064.551 29.985.896 27,025,224 34,962.693 34.758.380 34,8110,53F 



"COMPAr'llA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

4 
RMINACION DEL PROMEDIO DE CREDITOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 1996 

COMPAÑIAS AFILIADAS DEUDORES DIVERSOS 

EDIO MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO 
b)l2 a b (a+b)/2 a b (a+b)l2 

,075 ene-96 o o o ene-96 251,333 2,318,865 1,285,099 

.819 feb-96 o o o feb-96 2,318,865 2,318,866 2,318,866 

.224 mar-96 o o o mar-96 2,318,866 2,391.958 2,355.412 

.205 abr-96 o o o abr-96 2,391.958 3,093.031 2.742,495 

811 may-96 o o o may-96 3.093.031 3,146,715 3, 119,873 

702 jun-96 o o o jun-96 3, 146,715 3,255.251 3,200,983 

355 jul-96 o 4,514,632 2,257,316 jul-96 3,255.251 3,335,320 3,295,286 

.559 ago-96 4.514,632 4,514,632 4,514,632 ago-96 3,335,320 5,567,202 4.451,261 

.764 sep-96 4,514,632 4,514,632 4,514,632 sep-96 5,567,202 7,882,653 6,724,928 

.045 oct-96 4,514,632 4,932,462 4,723,547 oct-96 7,882,653 697,986 4,290,320 

o nov-96 4,932,462 5,588,193 5,260,328 nov-96 697.986 703,513 700,750 

o dic-96 5,588,193 5,921,345 5,754,769 dic-96 703.513 47,020 375.267 

2,5157 24.064,551 29.985.896 27,025,224 34,962.693 34,758,380 34,860,53F 



''COMPAAIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

y 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE DEUDAS PARA IMPUESTO ~ 
E.JERCICIO 1996. 

ACREEDORES DIVERSOS COI 

MES Saldo Inicial Saldo Final PROMEDIO M E-S· Sal• 
a b (a+b)l2 

ene-96 8,372,304 8,372,302 8,372,303 ene-96 

feb-96 8,372,302 9,683,183 9,027,743 fet>-96 

mar-96 9,683,183 9,683,183 9,683,183 mar-96 

abr-96 9,683.183 9,951,131 9,817,157 abr-96 

may-96 9,951,131 9,951,131 9,951,131 may-96 

jun-96 9,951,131 9,951, 130 9,951,131 jun-96 

jul-96 9,951,130 9,951,130 9,951,130 jul-96 

ago-96 9,951,130 9,835,969 9,893,550 ago-96 

sep-96 9,835,969 10,150,679 9,993,324 sep-96 

oct-96 10,150,679 11,941 5,081,310 oct-96 

nov-96 11,941 14,041 12,991 nov-96 4. 

dic-96 14,041 45,318 29,680 dic-96 4 

95.928,124 87,601,138 91¡7641831 a 



"COMPAr'llA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE DEUDAS PARA IMPUESTO AL ACTIVO 
E.JERCICIO 1996. 

ACREEDORES DIVERSOS COMPAÑIAS AFILIADAS 

M ES Saldo Inicial Saldo FI nal PROMEDIO M ES Saldolnk:ial SaldoAnal PROMED19::; 
a b (a+b)/2 a b (a+b)/2 

ene-96 8,372,304 8,372.302 8,372,303 ene-96 o o o 

feb-96 8,372,302 9,683,183 9,027,743 feb-96 o o o 

mar-96 9,683,183 9,683,183 9,683,183 mar-96 o o o 

abr-96 9,683,183 9,951,131 9.817, 157 abr-96 o o o 

may-96 9,951,131 9,951.131 9,951, 131 may-96 o o o 

jun-96 9,951,131 9,951,130 9,951,131 jun-96 o o o 

jul-96 9,951,130 9,951,130 9,951,130 jul-96 o o o 

ago-96 9,951,130 9,835,969 9,893,550 ago-96 o o o 

sep-96 9,835,969 10,150,679 9,993,324 sep-96 o o o 

oct-96 10,150,679 11,941 5,081,310 oct-96 o 4,327,051 2,163,526 

nov-96 11,941 14,041 12,991 nov-96 4,327,051 4,417,351 4,372,201 

dic-96 14,041 45,318 29,680 dic-96 4,417,351 5,856,106 5,136,729 

95,928.124 87,601,138 91,764,631 8,744,402 14,600,508 11,672¡455 



"COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V." 

.. 
DETERMINACION DEL PROMEDIO DE DEUDAS PARA IMPUESTO AL ACTIVO 

EJERCICIO 1996. 

ACREEDORES DIVERSOS COMPAÑIAS AFILIADAS 

E- s $.ido lnlclm Saldo FJ,,.¡ PROMEDIO MES scildolnldal Saldo Flr:>aJ P~OMEDIO .. b {a+b)l2 a b (a+b)/2 

e-96 8,372,304 8,372,302 8,372,303 ene-96 o o o 

b-96 8,372,302 9,883,183 9,027,743 feb-96 o o o 

r-96 9,683,183 9,683,183 9,683,183 mar-96 o o o 

r-96 9.683.183 9,951,131 9,817,157 abr-96 o o o 

-96 9,951. 131 9,951. 131 9,951,131 may-96 o o o 

n-96 9,951. 131 9,951, 130 9,951,131 jun-96 o o o 

-96 9,951,130 9,951,130 9,951,130 jul-96 o o o 

96 9,951,130 9,835,969 9,893,550 ago-96 o o o 

96 9,835,969 10,150,679 9,993,324 sep-96 o o o 

-96 10,150,679 11,941 5,081,310 oct-96 o 4,327,051 2,163,526 

-96 11 ,941 14,041 12,991 nov-96 4,327,051 4,417,351 4,372,201 

96 14,041 45,318 29,680 dic-96 4,417,351 5,856,106 5,136,729 

95,928.124 87,601,138 9117841831 8,744,402 14,600,508 11¡672.'55 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C V 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA IMPUESTO AL ACTIV 

Fecha Monto Oep'n. Saldo por 1.NPC. 1.N.PC. factor de Saldo por Dep"n 1.N.P.C. 1ª factor de Oep'• 

adq. original acum. deducir ultimo íne$ mea de ac:tualizaoón deduc" ejerClCto rrutad del actuafrz...art. ejerc.! 
delainv. 31-dac-95 tncio96 1a mitad ad 1sic16n art3L1A actualizado 1996 nodo ut. •1.A7 LISR actualiz 

a b e d e f g h j k 
a-b die (ex f 11 e (hx 

JUn-88 10,285 7,714 2.571 180 9310 40 1432 4 5071 11,589 1.029 180 9310 4 5071 
ago-88 10.265 7,542 2,743 160 9310 41 1688 4 3927 12.048 1.029 1809310 4.3927 
nov-88 500 354 146 160 9310 42 2989 4 2774 624 50 180 9310 4 2774 
nov-88 706 501 206 180 9310 42 2969 4 2774 883 71 180 9310 4 2774 
sep-90 719 384 336 160 9310 62 5221 2 8939 972 72 1 BO 9310 2 8939 
SUMA 22.497 16,495 6.002 26.115 2.250 

SIGNIFICADO DE COLUMNAS 
a. Monto ong1nal de ta inversión 
b. Oeprec1ac16n acumulada al 31 de d1c1embre de 1 995 
e:. Saldo por deducir al m1c10 del e1erc1c10 1 996 
d. Indice Nacional de Precios al Consumidor del Ultimo mes de la primera mitad del CJerc1c10 1996 
e. Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes de adqu1s1c10n 
f. Factor de actuahzac16n, artículo 3° de la Ley del Impuesto al Activo 
g. Saldo por deducir actualizado al 1n1c10 del CJerc1c10 1996 
h. Deprec1ac16n del e1erc1c10 1996 
l. Indice Nacional de Precios al Consumidor del último mes de la 1• mitad del penado de ut1hzac16n en el ejercicio 1996 
j. Factor de actuallzac16n según art 4i y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
k. Deprec1aci6n del e1erc1c10 actualizada SegUnb art 41 y 47 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
l. 50% de la deprec1ac16n o amort1zac16n actualizada del e1erc1c10 1996 
m. Promedio de mob1hano y equipo 
n. Número de meses en tos que el bien se haya utilizado en el e1erc1c10 1996 
f\. Promedio de Mob11iano y equipo en el pnmer y último mes del e1erc1c10 

NOTA: La determinac16n del promedio de Activos F11os (Mob1hano y equipo). se locahza en el capitulo 3. Pag. 19, 20 y 21. 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C V 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 1996 

Fecha Monto Dep'n. Saldo po< l.NPC. l.N.PC. factor de Saldo por Dep'n 1.N P.C. 1ª factor de Oep'n 5Q'l(, de Promedio No.meses Promedio 
Oldq. original acum. deducir ultimo mes mes de ac::tualt.Zaaón deducir e,rercacio l'nltaddel actuafcz.art.. ejere.96 Dep'n96 de enqueae Activo 1• 

dela inv. 31-dic-95 indo 96 1a.mrtad adquisición art3LIA actualizado 1996 nodo ut 4T.47l~ actuatlZ.ada aetualaada Act<VO utilizó ult.mese. 

• b e d e f g h j k m n i'l 
a-b die cxf 11 e (hx kx 51 - 1 mi 12 x n 

JUn-88 10,265 7.714 2.571 180 9310 40 1432 4 5071 11.589 1.029 180 9310 4 5071 4,636 2.318 9,271 12 9.2: 
agc::r88 10,285 7,542 2.743 1809310 41 1888 4 3927 12,048 1.029 180 9310 4 3927 4,518 2,259 9,789 12 9.71 
nov-88 500 354 146 180 9310 42 2989 4 2774 624 50 160 9310 4 2774 214 107 517 12 5 
nov-88 708 501 206 180 9310 42 2989 4 2774 883 71 180 9310 4 2774 303 151 732 12 7: 
sep-90 719 364 336 1809310 62 5221 2 8939 972 72 180 9310 2 8939 208 104 867 12 81 
SUMA 22 ... 97 16.495 6.002 26.115 2.250 9.878 4.939 21.176 21.1' 

SIGNIFICADO DE COLUMNAS 
a. Monto original de la inversión 
b. Depreciación acumulada al 31 de d1C1embre de 1995 
c. Saldo por deducir al 1rnc10 del e1erc1c10 1996 
d. Indice Nacional de Precios al Consumidor del Ultimo mes de la primera mitad del eJerc1c10 1996 
e. Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes de adqu1~1c16n 
f. Factor de actualizac16n. artículo 3° de la Ley del Impuesto al Activo 
g. Saldo por deducir actualizado al in1c10 del eJerc1c10 1 996 
h. Oepreciaci6n del eJercic10 1 996 
l. Indice Nacional de Precios al Consumidor del u1:1mo mes de la i• mitad del periodo de ut1llzac16n en el eJerc1cio 1996 
j. Factor de actuallzac16n según art 41 y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
k. Oeprec1aci6n del eJerc1c10 actualizada Segünb art 41 y 47 Ley del Impuesto Soore la Renta 
l. 50% de la deprec1ac16n o amort1zac16n actualizada del eJerc1c10 1 996 
m. Promedio de mob1hario y equipo 
n. Número de meses en los que el bien se haya utilizado en el e1erc1c10 1996 
n. Promedio de Mob11fano y equipo en el primer y Ultimo mes del eJerc1c10 

NOTA: La determinación del promedio de Activos F11os (Mob1llano y equipo), se localiza en el capítulo 3 Pag 19, 20 y 21. 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C.V. 

-ION DEL PROMEDIO DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 1996 

.N.P.C. l.N.P.C. factor de Saldo por Dep'n l.NPC. i• factor de Dep'n 50%de Promedio No. meses Promedio 
'momes mes de actualLZación deducir ejercicao rmtad del ectuahz.art. e.terc.96 Dep"n96 de en que se Activo 1• 
.mtt.d ei --'- •isic16n ar13LIA actual.Izado 1996 oenodo ut. 4!.47 l&SR actualizada actualizada AciNO utihzó v utt mes el. 

d • f g h i j k 1 m n ñ 
(d/eJ (C X f) (1 /el (h X j J (k X 51 

'" - 1 l 
( m I 12 x n) 

ED 9310 40 1432 .. 5071 , 1,589 1,029 180.9310 4 5071 4,638 2,318 9,271 12 9,271 
~o 9310 41.1666 4 3927 12,046 1,029 180 9310 4 3927 4,518 2.259 9,769 12 9,769 
~o 9310 42.2989 4 2774 624 50 180 9310 4 2774 214 107 517 12 517 
~o 9310 42 2969 4 2774 663 71 180 9310 4 2774 303 151 732 12 732 
ea 9310 62 5221 2 8939 972 72 180 9310 2 8939 208 104 867 12 867 

26.115 2.250 9.878 4.939 21.176 21.176 

!nbre de 1995 
1996 
or del Ultimo mes de la primera mitad del eJerc1c10 1 996 
or del mes de adquiste1ón 

a Ley del Impuesto al Activo 
el eJercic10 1996 

cr del último mes de la 1 • mitad del penado de utihzac16n en el ejercicio 1996 
.-.7 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
Segúnb art. 41 y 47 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
u=tualtzada del ejerc1cio 1996 

haya utilizado en el ejercicio 1996 
r:mer y último mes del eJerc1c10 

os (Mobiliario y equipo), se localiza en el capitulo 3 Pag. 19, 20 y 21. 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C V. 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE EDIFICIOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. 

¡f:t Monto Dep'n Sahjopor l.N.PC l.N.P.C. factor de Sakjo por o~·n t.N.P.c.1• factor de 

·original acum. deducir utbmomos mes de actualizactón deducir ejercicio mitad del actualiz.art. e¡ 
de la ;,W_ 31-drc-95 incio 96 1a mitad e adQui~ción art 3 L.I A actualizado 1996 <iodo ut 41 47USR act' 

-1 ·:·1 • b e d e f g h j 
a-b die e xf (1/ e (1 

oct-52 5,107 5, 107 o o o o o o o o 
dic-80 72,753 54565 18, 188 1809310 o 4429 408 5143 7.430.165 3,638 180 9310 408 5143 

SUMA 77.660 59.672 18.168 7.430.165 3.638 

SIGNIFICADO DE COLUMNAS 
a. Monto original de la 1nvers1ón 
b. Depreciac16n acumulada al 31 de diciembre de 1995 
c. Saldo por deducir al inicio del eJerc1c10 1 996 
d. Indice Nacional de Precios al Consumidor del Ultimo mas de la pnmera mitad del e1erc1c10 1996 
o. Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes de ad--tu1s1ción 
f. Factor de actualizac16n, articulo 3° de la Ley del Impuesto al Activo 
g. Saldo por deducir actuat1zado al 1n1c10 del eJerc1c10 1996 
h. -Deprectac~n del eJerc1c10 1 996 
l. Indice Nacional de Precios al Consumidor del Ultimo mes de la 1• mttad del periodo de utilización en el ejercicio 1996 
J. Factor de actualización según art 41 y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
k. Depreciación del eJerc1c10 actualizada Segúnb art. 41 y 47 Ley del Impuesto Sobre la Renta 
l. 50% de la deprecrac16n o amort1zac16n actualtzada del eJerc1c10 1996 
m. Promedio de Ed1f1c1os 
n. Número de meses en los que el bien se haya uttl1zado en el CJerc1C!O 1996 
ñ. Promedio de Ed1f1c1os en el primer y último mes del e1erc1c10 

NOTA: La determinación del promedio de Activos F11os (Ed1f1c1os), se localiza en el capitulo 3. Pag. 19, 20 y 21. 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C V 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE EDIFICIOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. E.JERCICIO 1996 

Fech• ~ Oep'n. Saldo poi' l.N.P.C. l.N.P.C. factor de Saldo por De-p'n 1NP.C.1• factor de Dep'n 50%de Promedio No. meses Promedff> .,..,. .. onginitl . acum . deducir ulOmomes mes de aetualizactón deducir ejercte10 mrt:addel octualiz.art. ejerc..96 Oep'n96 de en que se Activo1• 

delmirlfllll- 31.mc-96 incio 96 1a.mitad e· adauiaición art 3 L.1 A actualiz.ado 1996 ocnodo ut actualizada actualiz:da Activo utilizó v uft.rnes e·. 

·r . ¡·:r .. •:• l. b e d e f g h j k 1 m n ñ 
ía-bl Id/el (ex t l (1 /e) (h "i l lk·x .5l ca - 11 ( m 112 x ni 

oct-52 5,107 5,107 o o o o o o o o o o o o o 
dic-80 72,753 54565 18.188 180 9310 o 4429 408 5143 7.430.165 3.638 180 9310 408 5143 1 .486,033 743.016 6,687.149 12 6.687, 149 

SUMA 77,860 59,672 18,188 7,430. 165 3,638 1,486,033 743,016 6,687.149 

$1GNIFICADO DE COLUMNAS. 
a. Monto onginal de la inversión 
b. Depreciación acumulada al 31 de d1c1embre de 1995 
c. Saldo por deducir al inicio del ejercicio 1996 
d. Indice Nacional de Precios al Consumidor del Ultimo mes de la pnmera mitad del eJerc1c10 1996 
e. Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes de ad...¡u1s1c16n 
f. Factor de actualización. articulo 3º de la Ley del Impuesto al Activo 
g. Saldo por deducir actualizado al inicio del e1erc1c10 1996 
h. ·Depreciación del ejercicio 1996 
l. Indice Nacional de Precios al Consumidor del útt1mo mes de la i• mitad del periodo de utillzac16n en el ejercicio 1996 
J. Factor de actuahzac1ón segün art. 41 y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
k. Depreciación del ejercicio actuahzada. Segúnb art. 41 y 47 Ley del Impuesto Sobre la Renta 
l. 50% de la deprec1ac1ón o amortizac16n actualizada del eJerc1c10 1996 
1n.. Promedio de Edificios 
n. N(lmero de meses en los que el bien se haya utilizado en el e1erc1c10 "\996 
ft.. Promedio de Ed1f1c1os en el primer y último mes del eJercic10 

TA: La determlnac:ión del promedio de Activos Fijos (Edificios), se localiza en el capitulo 3. Pag. 19, 20 y 21. 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C V 

NACIÓN DEL PROMEDIO DE EDIFICIOS PARA IMPUESTO AL ACTIVO. EJERCICIO 1996 

c. 1.N.P.C. htctor-de Sak:So por ~p·n 1 N.P.C. i• fadorde Dep"n 50%de Promedio No. meses Pronledio 
,,_ mes de actualización deducir ejercie10 mitad del actualiz art. ejorc...96 Oep'n96 de en que se Actrvo 1• 
Id el. Adn.uisjción art.3 L.1-A actuaJlzado 1996 pcnodo u1 41_A7 ll5J'l actuataada actualrzda Activo utilizó V uft mes e·. 

• f g h i j k 1 m n ñ 
Id/el lcxf l (i I el Ch xi l lk·x 5) Ca - 1 l lm/12xnl 

o o o o o o o o o o o o 
1310 0.4429 408 5143 7.430.165 3.638 180 9310 408 5143 1.486.033 743.016 6.687.149 12 6.687.149 

7.430.165 3.638 1.486.033 743,016 6.687.149 6,687,149 

e de 1995 
6 
cf•!I Ultimo mes de la primera mrtad del ejercicio 1996 
ti•!I mes de ad-1uisici6n 
y del Impuesto al Activo 
Jercicio 1996 

~f~I último mes de la 1• mitad del periodo de utihzación en el ejerctcio 1996 
~e la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
Pnb art. 41 y 47 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
~atizada del eJercicio 1996 

n utilizado en el ejerc1c10 1 996 
r.ies del e;ercicio. 

Edificios). se localiza en el capitulo 3. Pag. 19, 20 y 21. 



COMPANIA INMOBILIARIA, S A DE C.V. 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE TERRENOS. EJERCIO 1996 

Ano de Monto LN.P.C. úttimo mes de la l.N.P.C. del mes en el Factor de Monto Fecha de Núme 
adquisición original de 1 • mitad del ejercicio oue se adnuirio el terreno actuahzación original venta mes• 

la inversión mes 1 lndM:e mes ' Indice art. 3L.l.A actualizado terrenos utilir. 

• b 
1 

e 1 d e ' 1 cid\ Cbxe\ 

oct-52 400 JUn-96 1809310 oct-52 o 0462 3916 2554 1.566,502 
JUl-68 3.200 JUn-96 180 9310 JUl-68 ooaoo 2261 6375 7.236.720 
nov-70 19,811 ¡un-96 180 9310 oov-70 00875 2067 7829 40.964.846 
nov-70 1.374 JUM·96 180 9310 nov-70 00875 2067 7829 2.841,134 abr-96 

nov-70 1,306 JUn-96 180 9310 nav-70 o 0675 2067 7829 2.700.524 JUn-96 

nov-70 1.306 JUn-96 180 9310 nov-70 00875 2067 7829 2.700.524 oct-96 

nov-70 1,305 JUM-96 180 9310 nav-70 o 0875 2067 7829 2,698,457 dw:-96 
mar-76 600 ¡un-96 180 9310 mar-76 o 1671 1082 7708 649,565 
d1c-&0 25.564 JUn-96 180 9310 ooc-80 04429 408 5143 10,443,375 
jul-84 20.610 iun-96 180 9310 JUl-84 2 7592 65 5737 1.351,466 
abf"-96 4,204,583 ¡un-96 160 9310 abr-&6 174 845 1 0348 4,350.936 
•bl'-96 748.229 JU0·5'6 180 9310 abr-96 174 645 1 0348 774,273 sep.96 

ocl-96 6.918.960 OCt-96 00000 oci-96 o o 0000 o 

11.947,248 78.278,322 

NOTA: La determinación del promedio de terrenos se locahza en el capítulo 3. pag. 22. 23 y 24 



COMPAÑIA INMOBILIARIA, S A DE C.V. 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE TERRENOS. EJERCIO 1996 

Allo de Monto 1.N.P.C. último mes de la l.N.P.C. del mes en el Factor de Monto Fecha de Nümero de Promedio 
adquil.ición original de 1 ª mitad del eiercicro aue se adau1rio et terreno actuahzación original venta meses de de DESCRIPCIÓN 

la inversión mes 1 lnd.ce mes 1 Indice art. 3 L.l.A actualiz:ado terrenos utiltzación terrenos 

• b 1 e 1 
d e ' g h 

1 e /dl C bx el l(f/12)XQ) 

oct-52 400 jun-96 180 9310 oct-52 00462 3916 2554 1.566.502 12 1.566.502 INSURGENTES 432 

jul-68 3.200 jun-96 180 9310 JUl·6a 00500 2251 6375 7,236.720 12 7.236.720 .JARDINES PEDREGAL 

nov-70 19,811 JUn-96 160 9310 nov-70 00875 2067 7829 40.964.846 12 40,964,846 INSURGENTES CUICUILCO 

nov-70 t.374 JUn·96 180 9310 nov-70 00875 2067 7829 2.841.134 OJbr-96 3 710,283 
nov-70 1,306 jun-96 180 9310 nov-70 00875 2067 7829 2.700,524 Jun-00 5 1.125.219 
nov-70 1,306 JUn.96 180 9310 nov-70 00875 2067 7829 2.700.524 oct-96 9 2,025,393 
nov-70 1,305 J\ln-96 180 9310 nov-70 00875 2057 7829 2,698,457 dic-96 11 2.473,585 
rnar-76 600 jun-96 180 9310 mar-76 o 1671 1082 7708 649,565 12 649,565 LOS TASA.CHINES 

dle-80 25.564 JUn-96 180 9310 doe-80 04429 408 5143 10,443.375 12 10,443,375 CALZ IGNACK> ZARAGOZA 

jul-84 20,610 JUn-96 180 9310 JUl-a4 2 7592 65 5737 1,351,466 12 1,351,466 LA CASCADA -- 4,204,583 jun-96 180 9310 abr-00 174 845 1 0348 4,350,936 12 4,350,936 CLUB MALINAL.CO 1 

--96 748.229 JUn-96 180 9310 abr-96 174 845 1 0348 774.273 sep.96 5 322,614 CLUB MAL.INALCO n 
od-96 6.918,960 oct-96 00000 oct·OO o o 0000 o o 6.918.960 CLUB MAL.INALCO 111 

11,1147,2"8 78,278,322 80.139,464 

La determinación del promedio de terrenos se localiza en el capituk> 3. pag. 22. 23 y 24 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S A DE C.V. 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO DE TERRENOS. E.JERCIO 1996 

" l.N.P.C. del mes en el Factor de Monto Fecha de Número de Promedio 
cue se actouirio et terreno actualtzación original venta meses de de DESCRIPCIÓN 

• mes 1 Indice art. 3L.l.A actualiZado terrenos utiltzación terrenos 

1 d e ' g h 
l c/dl t bx el llf/12lxal 

pe oct-52 00462 3916 2554 1,566,502 12 1,566,502 INSURGENTES 432 

"º JUl..&8 00800 2261 6375 7,236.720 12 7,236.720 JAROtNES PEDREGAL 

"º nov-70 00875 2067 7629 40.964,646 12 40,964,846 INSURGENTES CUICUILCO 

PO nov-70 00875 2067.7629 2,841,134 abr-96 3 710,263 -
"º nov-70 00875 2067 7629 2.700.524 ¡un-96 5 1.125,219 -
1C nov-70 00875 2067 7629 2,700,524 oci-96 9 2,025,393 

"º nov-70 00875 2067.7629 2,698,457 dic-96 11 2,473,585 -
10 mar-78 0.1671 1082 7708 649,565 12 649,565 LOS TA.BACHINES 

10 dic..eQ 0.4429 408 5143 10.443,375 12 10.443,375 CAf2 IGNACIO ZARAGOZA 

10 .. 1-84 2.7592 65 5737 1 ,351,466 12 1,351,466 LA CASCADA 

10 abr-96 174 645 1 0348 4,350,936 12 4,350,936 CLUB MALINALCO 1 

10 abr-96 174 645 1 0348 774,273 3.eP-96 5 322,614 CLUB MALINALCO 11 

b oct-96 o o 0000 o o 6.918.960 CLUB MALIN.ALCO '" 
78.278.322 80.139.464 

el capitulo 3. pag. 22. 23 y 24 



COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V. 

B) DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO MAXIMO A RECUPE 

IMPUESTO EFECTIVAMENTE PAGADO EN EJERCICIOS ANTERIORES 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 

1 A DEL EJERCICIO 110.615 142.632 81.320 84.455 548.770 131.108 797,401 

l.S.R CAUSADO o o o o o o o 

110.615 142.632 81.320 84.455 548,770 131.108 797,.01 

DETERMINACION DEL IMPAC POR RECUPERAR ACTUALIZADO 

l.A. l.N.P C. &- MleS e.J~C. 1 N.P.C. P Me!: e..leRC. PACTO..De ~~ 
EJERCICIO eireCTtv. l!!N oue SI!! O~L\/e !!:LJ.A l!!H aue sr: PAGO LA ACTUAUZ. -~ PAC'AOO . AcriJAUZA 

a b e 

1989 110.615 JUn-96 180 9310 JUn-89 47 2023 3.8331 534,61: 
1990 142.632 JUn-96 180.9310 jun-90 59.5251 3.0396 576,17: 
1991 81.320 JUn-96 180 9310 JUn-91 73 2775 2.4691 282,1C' 
1992 84.455 JUn-96 180 9310 jun-92 84 8906 2.1313 264,45 
1993 548.770 JUn-96 180.9310 jun-93 93 2689 1.9399 1,613,3: 
1994 131, 108 JUn-96 180 9310 jun-94 99 6589 1.8155 369,13 
1995 797.401 iun-96 180 9310 iun-95 137251 1.3182 1.848.5" 

1.896.301 

IMPUESTO AL ACTIVO MAXIMO POR RECUPERAR: $ 4,487,088 



COMPAÑIA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V. 

B) DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO MAXIMO A RECUPERAR 

IMPUESTO EFECTIVAMENTE PAGADO EN EJERCICIOS ANTERIORES 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 i995 1996 

l.A DEL EJERCICIO 110,615 142,632 81,320 84.455 548,770 131,108 797,401 1,644,452 

ISR CAUSADO o o o o o o o 6.111.540 

110.6i5 i42.632 81,320 84.455 548,770 ,3,,108 797.40, (4,467.088) . 

DETERMINACION DEL IMPAC POR RECUPERAR ACTUALIZADO 

1.A. l.N.P C. e• MeS e.Jeftc. 1 N P.c.e•Me:o c..i:eRc ..-ACTOR De l..A.PAOADO 
EJERCICIO e..-eCTrv. eN oue se o~eLve e:L JA l!N QUI! !>!!! PAGO LA ACTUALIZ. eN e.J~RC.AHTl!R. 

PAGADO AcTIJAL.JZAOO 
a b e 

1989 110,615 JUn-96 1809310 JUn-89 47 2023 3.8331 534,613 
1990 142,632 JUn-96 180.9310 JUn-90 59 5251 3.0396 576,173 
1991 81,320 JUn-96 180 9310 JUn-91 73 2775 2.4691 282, 109 
i992 84,455 JUn-96 180 9310 JUn-92 84 8906 2.1313 264.458 
1993 548,770 JUn-96 180.9310 JUn-93 93 2689 1 9399 1,613,321 
1994 131,108 JUn-96 180 9310 jun-94 99 6589 1 8155 369,135 
1995 797.401 iun-96 180 9310 iun-95 137 251 1.3182 1.848,574 

i.896,301 5.488.382 

IMPUESTO AL ACTIVO MAXIMO POR RECUPERAR: S 4,467,088 

Importe máximo a recuperar de LA. 

;1 

fl 
"I 

¡! 
ii 



COMPAÑIA INMOBILIARIA. S.A. DE C.V. 

8) DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO MAXIMO A RECUPERAR 

p EN E.JERCICIOS ANTERIORES 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

142.632 81.320 64.455 548.770 131.108 797,401 1,644,452 

o o o o o o 6.111.540 

142.832 81.320 84.455 548.770 131.108 797.401 (4.467.088) 1 mporte máximo a recuperar de l.A . 

UPERAR ACTUALIZADO 

1.N.P.c ..... s~. l.N.P.C. r MeS e.Je:RC. ,..ACTOfltDe: JA.PAGADO 

~N ~5a~VRELJ.A e'.N QUI! Se' PAGO LA ACTUALIZ. EN e.Jl!"C.ANTl!R. 
AcnJAUZACO 

b e 

;•Jn-96 160.9310 jun-89 47 2023 36331 534.613 
;un-96 180.9310 jun-90 59.5251 3.0396 576.173 
~un-96 160.9310 jun-91 73.2775 2.4691 282.109 
;un-96 180.9310 jun-92 84 6906 2.1313 264.456 
;un-96 180.9310 jun-93 932689 1.9399 1.613,321 
JU0-96 180.9310 jun-94 99.6589 1.8155 369.135 
liun-96 160.9310 iun-95 137251 1 .3162 1.648.574 

5.488.382 

•CUPERAR: 14.487.088 
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CONCLUSIONES: 

Al finnli:zar el pn:scntc trabajo. se puede apn..-ciar que la Devolución del 

Impuesto al Activo. es un rncca.nisrno que permite a los contribuyentes 

rccupc:rar parte de este impuesto pagado efc...~tivruncntc en los diez ejercicios 

anteriores. siempre y cuando el Impuesto Sobre la Renta exceda al Impuesto 

al Activo del ejercicio. en que se solicite la Devolución. 

En mi opinión. la ad ... -cuada determinación del Impuesto al Activo y las 

diferentes alteni.ativa.o;; de recuperación de este impuesto. permitirán al 

contribuyente CUITlplir con sus obligaciones fiscales. dañando lo ntc:nos posible 

su economía-

Es por esto que propongo a Jos contribuyentes del Impuesto al Activo 

que hagan uso de t..."""Stos rnc...~rnos de recuperación del mismo. al que tienen 

derecho. siempre y cuando cwnplan con los requisitos establecido~. 

Al analizar dctal1a.clarrx..-ntc La Ley del Impuesto al Activo en el 

desarrollo de este trabajo. se observan ciertas desventajas de este Impuesto. 

que pienso es i.Jnportantc mencionar. debido a que constantemente se lesiona el 

principio de proporcionalidad del articulo 31 fracción IV de lu Constitución 

Política de tos Estados Unidos Mexicanos.,. que nos menciona como obligación 

de los mexicanos.,. contribuir para los gastos públicos. así de la Federación 

como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan.,. de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan tus leyes. 



• El Impuesto al Acth•o quebranta .._.¡ principio de proporcionalidad. siendo el 

objeto del impuesto al Activo la ganancia o n:ndimicnto mínimo pn:sLmto 

originado en la tenencia de activos destinados a actividades empresariales, es 

claro que al no prever la ley h1 p<._--.sihilidad de no obten~r la g-..u-iancia mínima. 

quebrante el principio de proporcionalidnd tributaria pues ocasiona que el 

gravamen no sea acorde con la capacid:1d ~ontributiva Je los s~jetos del 

impuesto al encontrarse.: obligados a cubrirlo t.an1bién quiCnes no hayan tenido 

la ganancia núnirna que se prcsunlC. 

• De confonnidad con lo establccid.o en el articulo 9o. de la Ley en análisis los 

contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad 

equivalente al Impuesto sobre la Renta efectivamente pagado. lo que significa 

que si un contribuyente tiene ingresos o utilidades rxxirán realizar tal 

acrediuunicnto e. inclt.L~ivc. si los mismos 11cb~ a la ganancia núnima 

presunta. no verán incrementada su carga impositiva.. mientras que aquellos 

que no tengan utilidades o resientan pérdidas soportarán Ja carga impositiva. 

pues no tendrán cantidad a)guna que acreditar y la Ley no prevé la posibilidad 

de desvinuar la presunción de ganancia míninla-

Al analiz.ar estas desventajas. mi propuesta <....~ que se analicen estos 

puntos y que se modifiquen para que el impuesto al Activo sea proporcional 

para todos los contribuyentes. 



BIBLIOGRAFÍA 

• Constitución Politica dc;_Jos l;§.,!.;!_~__QS líniili!_s f\..1cxicanos 

México. Editorial Ako. S.A .. J 997 

• CnJvo Nicolau. Enrique; Montes SuUrc...._. Elisco 

Ley del lmpucstQ__<!_J_ru:!i'!:_<_, 

J\.1éxico. Editorial lñemis. 1997 

+ Calvo NicoJau. Enrique; 1\.1ontes Suárcz. Elisco 

Rcglamcnro de la Lc_y_d_tljmpucs_!!l ni A_rti~Q 

México. Editorial ·rncmis. J 997 

• Calvo Nicolau. Enrique; Montes Suarc7,.. Elisc-o 

Ley del Impuesto Sohrc la Renta y su Rcglan'h!nto 

!\1éxico. Editorial ·1ncmis. 1997 

• Novoa Franco. Jorge: Pérez Rc&"Ucr..i. AJfOn.so 

Aplicación Práilic3 sobre tcma...'i fiscales. llmpucsto al Activo) 

México. DOFISCAL EDITORES. 1997 

• Cárdenas de Rodríguez. Carmen 

Paro de Impuestos en Espai\ol 1997 

México. Editorial Rocar. 1 997 



• De León Ostos. Mario 

Prorucsta..-; para modificar nk'\.UUls dísoosicioncs de la l....ey 

del Impuesto ni Activo. 

México. Instituto Mexicano de Contador-es Públicos. 1997 

• Miembros de la Comisión de Principios de Contabilidad 

Principios de Contahilidad Gcne~lmente A~ados 

México. Instituto Mcxjcano de Contadores Públicos. I 995 

• Baena.. Guillcrmina 

lnstn.unentos de lnvcstig.."lción 

México. Editores Mexicanos. 1995 

• Eco. J Jwnbcrto 

¿Co010 se hace lU1a tesis? 

España. 1 996 



CFF 

IA/IMPAC 

INCP 

JSR 

LIA 

LISR 

RCCF 

RIA 

RISR 

ABREVIATURAS 
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Ley del Impuesto al Activo 
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